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LE TRIBUNAL PENAL INTERNATIONAL POUR
L’EX-YOUGOSLAVIE

Affaire n° IT-95-5/18-PT

LE PROCUREUR DU
TRIBUNAL

CONTRE

RADOVAN KARADZI C

DEUXIEME ACTE D’ACCUSATION MODIFIE

Le Procureur du Tribunal pénal international pdex-IYougoslavie, en vertu des pouvoirs qui
lui sont conférés par larticle 18 du Statut du bUnal pénal international pour
I'ex-Yougoslavie (le « Statut »), accuse :

RADOVAN KARADZI C

de GENOCIDE, deCRIMES CONTRE L'HUMANITE et deVIOLATIONS DES LOIS
OU COUTUMES DE LA GUERRE, comme il est exposé ci-apres :
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L’ACCUSE

1. Radovan KARADZIC est né le 19 juin 1945 dans la municipalité de nSav
République du Monténégro, République fédérale deggelavie.

2. Radovan KARADZI C est I'un des membres fondateurs du Parti démoemtserbe
de Bosnie-Herzégovine Sfpska Demokratska Strankale « SDS »), constitué en
Bosnie-Herzégovine (la « BiH ») le 12 juillet 199Den a été le président du 12 juillet 1990

au 19 juillet 1996, date de sa démission.

3. Radovan KARADZIC a été président du Conseil de sécurité nationaelad
République serbe de Bosnie-Herzégovine — qui delvéeplus tard la Republika Srpska —
(la « RS »), constitué le 27 mars 1992. Il est devun des trois membres de la présidence
collégiale de la RS le 12 mai 1992, date de latioition de celle-ci. Le méme jour, il en a été
€lu président. Depuis le début juin 1992 et jusqu'a7 décembre 1992Radovan
KARADZI € a également été président de la présidence éldegi@ RS. La présidence et la
présidence élargie ont successivement exercé lenaosiement supréme de I'armée de la RS
jusqua ce queRadovan KARADZIC devienne le président unique de la RS le
17 décembre 199Radovan KARADZIC a occupé cette charge et celle de commandant

supréme de I'armée de la RS du 17 décembre 1922 aiillet 1996 environ.

4. Dés mars 1992 et jusqu’au 19 juillet 1996 enyifRadovan KARADZI C incarnait

I'autorité civile et militaire supréme de la RS.

RESPONSABILITE PENALE INDIVIDUELLE

Article 7 1) du Statut

5. Radovan KARADZI C voit sa responsabilité pénale individuelle engaaéditre de
l'article 7 1) du Statut pour avoir planifi€, in€ia commettre, ordonné, commis ou aidé et
encouragé les crimes prévus aux articles 3, 4det Statut qui lui sont imputés dans le présent
acte d'accusation. Par le terme « commettre »rdeuPeur ne veut pas dire ici que I'’Accusé a
matériellement commis les crimes qui sont mis ahsage. Dans le contexte de l'article 7 1)
du Statut, ce terme s’entend de la participationl'decusé a une entreprise criminelle

commune.
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Entreprise criminelle commune

6. Radovan KARADZIC a commis tous les crimes qui lui sont reprochésatecert
avec d'autres en participant a différentes entsegricriminelles communes reliées entre elles
et décrites ci-apréfRadovan KARADZI C et, & partir de mai 1992, Ratko MLAD) étaient

les principaux participants a une entreprise cratiéncommune principale qui a duré depuis
octobre 1991 au moins et jusqu’au 30 novembre 18@%e entreprise avait pour objectif de
chasser a jamais les Musulmans et les Croates daidBdu territoire revendiqué par les
Serbes de Bosnie en BiH, par la perpétration de@mesr énoncés dans le présent acte

d’accusation.

7. Radovan KARADZI € et Ratko MLADKC ont, pour atteindre leurs objectifs, agi de
concert avec différentes personnes suivant le tanfsslieu ou les crimes retenus dans l'acte

d’accusation ont été commis.

8. En particulier, a différents moments de I'existe de I'entreprise criminelle commune
principale,Radovan KARADZI C et Ratko MLADK ont participé & trois autres entreprises
criminelles communes ayant pour objectifs : 1) dpandre la terreur parmi la population
civile de Sarajevo par une campagne de tirs iseléde bombardements ; 2) d’éliminer les
Musulmans de Bosnie de Srebrenica (les « Musulnd@nSrebrenica » ; 3) de prendre en
otages des soldats de I'Organisation des NationgsJrCes trois objectifs étaient liés a
I'objectif de I'entreprise criminelle commune pripale, qui visait a chasser a jamais les

Musulmans et les Croates de Bosnie du territowerrdiqué par les Serbes de Bosnie en BiH.

a. Crimes commis dans I'objectif de chasser a jankes Musulmans et les

Croates de Bosnie du territoire revendigué paS&bes de Bosnie

9. Dés octobre 1991 et jusqu’au 30 novembre 1B@8ovan KARADZI C a participé a

une entreprise criminelle commune principale visachasser a jamais les Musulmans et les
Croates de Bosnie du territoire revendiqué parSerbes de Bosnie en BiH, par différents
moyens et notamment par la perpétration des croiepres retenus dans le présent acte
d’accusation : génocide (chef 1), persécutionserexhation, meurtre, expulsion et actes
inhumains (transfert forcéRadovan KARADZI C partageait, avec les autres participants a

cette entreprise criminelle commune, l'intentionvd@ ces crimes réalisés.
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10. A titre subsidiaireRadovan KARADZI € et les autres participants avaient au moins
pour objectif commun de commettre les crimes d'ésipn et d’actes inhumains (transfert

forcé). Il était prévisible que les crimes de gédec(chefs 1 et/ou 2), de persécutions,
d’extermination et de meurtre puissent étre conswmispar un ou plusieurs participants a cette
entreprise criminelle commune, soit par les perssnatilisées par I'un ou l'autre de ces

participants pour commettre matériellement les esimqui s’inscrivaient dans le cadre de cet
objectif commun. Sachant que ces crimes étaientcamséquence possible de la mise en
ceuvre de lobjectif de lentreprise criminelle coomme, Radovan KARADZIC a

délibérément pris ce risque.

11. Radovan KARADZIC a agi de concert avec d’autres participants & aaitreprise
criminelle, notamment : Mo#ilo KRAJISNIK, Ratko MLADIC, Slobodan MILOSEM,
Biljana PLAVSIC, Nikola KOLJEVIC, Mi¢o STANISIC, Monxilo MANDIC, Jovica
STANISIC, Franko SIMATOVL, Zeliko RAZNATOVIC (alias « Arkan ») et Vojislav
SESELJ. Chacun de ces individus a, par ses actes@sions, contribué a la réalisation de

I'objectif commun.

12. Ont également participé a cette entrepriseigelle commune : des dirigeants serbes
de Bosnie ; des membres du SDS et des organeseisffeerbes de Bosnie aux échelons
républicain, régional, municipal et local — cellsllde crise, présidences de guerre et comités
de guerre notamment — (les « Organes politiquesletinistratifs des Serbes de Bosnie ») ;
des commandants, commandants adjoints, officiepérsurs et chefs d'unité du Ministére
serbe de lintérieur (le « MUP serbe »), de I'Armgepulaire yougoslave (la « INA »), de
I’Armée yougoslave (la « VJ »), de 'armée de lpRdique serbe de Bosnie-Herzégovine qui
deviendra plus tard I'armée de la RS (la « VRSdu) Ministére de l'intérieur des Serbes de
Bosnie (le « MUP »), de la Défense territoriale 8esbes de Bosnie (la « TO ») aux échelons
républicain, régional, municipal et local ; et dizsgeants des forces paramilitaires et d’unités
de volontaires composées de Serbes de SerbieRugge. A titre subsidiaire, tout ou partie
de ces individus n’appartenaient pas a I'entreprrgminelle commune, mais ont été utilisés
par les participants a celle-ci pour accomplirdemes commis en vue de réaliser son objectif

ainsi qu'il est décrit ci-apres.

13. Les participants & cette entreprise criminelig mis en ceuvre leur objectif en
commettant personnellement les crimes et/ou enfdssint commettre par d’autres. Les

personnes utilisées pour exécuter ces crimes appéent aux Organes politiques et
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administratifs des Serbes de Bosnie, au MUP, aR&\a la JNA, a la VJ, a la TO, au MUP
serbe, aux forces paramilitaires et aux unitésalentaires composées de Serbes de Serbie et

de Bosnie ou étaient des Serbes de Bosnie deitmrfgs « Forces serbes »).

14. Radovan KARADZIC a largement contribué a la réalisation de I'olijedgsant a
chasser a jamais les Musulmans et les Croates daieBdu territoire revendiqué par les

Serbes de Bosnie par la commission de crimes, @urusieurs des fagons suivantes :

a) en définissant les politiques officielles du SBE des Serbes de Bosnie
destinées a réaliser I'objectif de I'entrepriseminielle commune, en en faisant la
promotion et/ou en encourageant leur conceptiolelgt mise en ceuvre et/ou en y

participant ;

b) en participant a la mise en place, au renfore¢raou a la préservation des
Organes politiques et administratifs des SerbeBaknie, de la VRS, de la TO, du
MUP, ainsi que des forces paramilitaires et degtarde volontaires serbes de Bosnie
(les « Forces serbes de Bosnie »), par I'internieddesquels I'objectif de I'entreprise

criminelle commune a été mis en oceuvre ;

c) en apportant son soutien, son aide ou sa paation a la diffusion d'une
propagande visant a susciter chez les Serbes deeBaspeur et la haine des Croates
de Bosnie et des Musulmans de Bosnie ou encorlieér & mobiliser des appuis en
vue de mettre en ceuvre l'objectif de I'entreprisenmelle commune, en répandant

notamment l'idée :

. d’une part, que les Musulmans et les CroatesaiB menacaient les

Serbes de Bosnie d’oppression et méme de génocide ;

. d’autre part, que les terres sur lesquelles giviaies Musulmans et les

Croates de Bosnie appartenaient aux Serbes deeBosni

d) en ordonnant aux Organes politiques et admatifstrdes Serbes de Bosnie,
aux membres et aux responsables du SDS ainsi gi@es serbes de commettre des
actes servant I'objectif de I'entreprise criminelemmune, et/ou en les y incitant,

aidant ou autorisant ;
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e) en participant a la conception ou a I'élaboratiactes accomplis par les
Organes politigues et administratifs des SerbesBdsnie, les membres et les
responsables du SDS ainsi que les Forces serbeglecnle réaliser I'objectif de

I'entreprise criminelle commune ;

f) en obtenant, en facilitant, en encourageantuedio soutenant la participation
des forces de la JNA/VJ et des forces paramiléaserbes en vue de réaliser I'objectif

de I'entreprise criminelle commune ;

0) en s’abstenant, alors qu'il avait I'obligatiotagir en raison de la position qu'il
occupait ainsi qu’il est décrit au paragraphe 33,pdendre les mesures nécessaires
pour veiller & ce que les Organes politiques etiaidtnatifs des Serbes de Bosnie et/ou
les Forces serbes de Bosnie protégent les Musuletaes Croates de Bosnie vivant

dans les territoires contrdlés par eux ;

h) en facilitant et/ou en appuyant la commissioar, [@s Forces serbes et les
Organes politiques et administratifs des SerbeBa#mie, de crimes servant a réaliser
I'objectif de I'entreprise criminelle commune, paon abstention, alors qu’il avait
I'obligation d’agir en raison de la position quiccupait ainsi qu'il est décrit au
paragraphe 33, de prendre les mesures nécessainlegvenir les crimes ou en

rechercher, poursuivre et punir les auteurs ;

)] en conduisant, en soutenant ou en favorisantersnles représentants de la
communauté internationale, des organisations namegaementales, des médias et du
public, une campagne de désinformation visant alf@ristence des crimes commis
envers les Musulmans et les Croates de Bosnie partaqu’y ont prise les Forces
serbes de Bosnie, facilitant ainsi la perpétratiercrimes servant a réaliser I'objectif

de I'entreprise criminelle commune ;

) en ordonnant et/ou autorisant la restriction’diele humanitaire apportée aux
enclaves musulmanes de Bosnie et/ou croates deieBggnées sur le territoire
contrdlé par les Organes politiques et administrakes Serbes de Bosnie et/ou par les
Forces serbes de Bosnie afin de rendre insuppestdds conditions de vie de leurs

habitants, en vue de réaliser I'objectif de I'eptige criminelle commune.
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b. Crimes commis dans I'objectif de répandre leetar parmi la population civile

de Sarajevo par une campagne de tirs isolés atrdbdrdements

15. Entre avril 1992 et novembre 199Radovan KARADZIC a participé a une
entreprise criminelle commune visant & concevoimettre en ceuvre une campagne de tirs
isolés et de bombardements contre la populatiofeaile Sarajevo dans le principal objectif
d'y répandre la terreur. La réalisation de cet difjes’est traduite par la commission des
crimes de terrorisation, d’attaques illicites centles civils et de meurtre, retenus dans le

présent acte d’accusation.

16. Radovan KARADZI C partageait I'intention de voir chacun de ces csimélisé avec
les autres individus qui ont agi de concert avedans le cadre de cette entreprise criminelle
commune, notamment : Matilo KRAJISNIK, Ratko MLADIC, Biljana PLAVSK, Nikola
KOLJEVIC, Stanislav GALC, Dragomir MILOSEVC et Vojislav SESELJ. Chacun de ces

individus a, par ses actes ou omissions, conti@blaééalisation de cet objectif.

17. Ont également participé a cette entrepriseioelle commune : des dirigeants serbes
de Bosnie ; des membres des Organes politiquesiminstratifs des Serbes de Bosnie a
I'échelon républicain ; des membres des Organesicpu@s et administratifs des Serbes de
Bosnie aux échelons régional, municipal et locapomsables de la région de Sarajevo ; des
commandants, commandants adjoints, officiers sepériet chefs d'unité de la IJNA, de la
VRS, de la TO et du MUP dont la zone de respornigalgibmprenait la région de Sarajevo ;
des chefs des forces paramilitaires et des ungésokbntaires composées de Serbes de Serbie
et de Bosnie responsables de la région de Sarajewoopérant. A titre subsidiaire, tout ou
partie de ces individus n’appartenaient pas a egiieprise criminelle commune mais ont été
utilisés par les participants a celle-ci pour acplimies crimes commis en vue de réaliser son

objectif, ainsi qu’il est décrit ci-apres.

18. Les participants a cette entreprise crimineflmmmune ont mis en ceuvre leur objectif
en commettant personnellement les crimes et/ouesnfdisant commettre par d’autres, a
savoir : jusqu’au 20 mai 1992 environ, des memblieesa JNA responsables de la région de
Sarajevo ou Yy opérant; des membres de la VRS, articyier le corps de
Sarajevo-Romanija ; et des membres d’autres compesaes Forces serbes responsables de

la région de Sarajevo ou y opérant (les « Force3adajevo »).
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19. Radovan KARADZIC a largement contribué a la réalisation de I'ofijedsant a
répandre la terreur au sein de la population col@eSarajevo par une campagne de tirs isolés
et de bombardements, d’une ou plusieurs des faderites au paragraphe 14, alinéas a) a f)

et h) aj), relativement a cet objectif.

C. Crimes commis dans I'objectif d’éliminer les Milrmans de Srebrenica

20. A partir des jours qui ont immédiatement préckdmise en ceuvre, le 11 juillet 1995,
du plan visant a éliminer les Musulmans de Srebeert jusqu’au °novembre 1995,
Radovan KARADZI C a participé & une entreprise criminelle commusant a éliminer les
Musulmans de Srebrenica en tuant les hommes gatesns de Srebrenica, et en chassant par
la force les femmes, les enfants et quelques hondigpés de Srebrenica. La réalisation de cet
objectif s’est traduite par la commission des cenge génocide (chef 2), de persécutions,
d’extermination, de meurtre, d’expulsion et d’adtdsumains (transfert forcé), retenus dans le

présent acte d’accusation.

21. Radovan KARADZI C partageait I'intention de voir chacun de ces criméadisé avec
les autres participants a cette entreprise crin@inedmmune, notamment Ratko MLADI
Chacun de ces participants a, par ses actes otsionss contribué a la réalisation de cet
objectif.

22. Ont également participé a cette entreprise iceile commune : des membres des
Organes politiques et administratifs des SerbesBdsnie a I'échelon républicain; des
membres des Organes politiques et administratgsSéebes de Bosnie aux échelons régional,
municipal et local responsables des régions der&nafa, de Vlasenica, de Bratunac ou de
Zvornik ; des commandants, commandants adjointsjiers supérieurs et chefs d’unité de la
VRS et du MUP responsables du territoire relevantadzone de responsabilité du corps de la
Drina et/ou de la municipalité de Trnovo ou y opéraet des membres d’'une unité du MUP
serbe appelée les « Scorpions ». A titre subsaliaiout ou partie de ces individus
n'appartenaient pas a I'entreprise criminelle comenmais ont été utilisés par les participants
a celle-ci pour accomplir les crimes commis en deeréaliser son objectif, ainsi qu'’il est

décrit ci-apres.

23. Les participants a cette entreprise criminelié mis en oceuvre leur objectif en
commettant personnellement les crimes ou en Isariacommettre par d’autres, a savoir : des

membres de la VRS et du MUP responsables du feeritelevant de la zone de responsabilité
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du corps de la Drina et/ou de la municipalité deoVo ou y opérant, ainsi que des membres
d’'une unité du MUP serbe appelée les « Scorpiofles»>« Forces de Srebrenica »). Les
Scorpions n’ont commis de crimes que dans la mpalité de Trnovo, seul endroit ou cette

unité opérait.

24. Radovan KARADZIC a largement contribué a la réalisation de I'olijedsant &
éliminer les Musulmans de Srebrenica en tuant desnhes et les garcons, et en chassant par
la force les femmes, les enfants et quelques hon@égés, d'une ou plusieurs des facons

décrites au paragraphe 14, alinéas a) a e) g) gedativement a cet objectif.

d. Prise d’otages

25. En mai et juin 1995Radovan KARADZIC a participé & une entreprise criminelle
commune visant a prendre en otages des soldatsOdgahisation des Nations Unies
('« ONU »), en vue de contraindre I'Organisatioru diraité de [I'Atlantique Nord

('« OTAN ») & renoncer aux frappes aériennes ertes objectifs militaires serbes de
Bosnie. La réalisation de cet objectif s’est tréglypar la commission du crime de prise

d’otages retenu dans le présent acte d’accusation.

26. Radovan KARADZI C partageait I'intention de voir ce crime réalisé aWes autres
participants a cette entreprise criminelle commumgamment Ratko MLADE. Chacun de

ces participants a, par ses actes ou omissiongjlmgna la réalisation de cet objectif.

27. Ont également participé a cette entreprise iceile commune : des membres des
Organes politiques et administratifs des SerbesBdsnie, ainsi que des commandants,
commandants adjoints, officiers supérieurs et ctiefa VRS et du MUP. A titre subsidiaire,

tout ou partie de ces individus n'appartenaientgpbsntreprise criminelle commune, mais ont
été utilisés par les participants a celle-ci pagoaplir les crimes commis en vue de réaliser

son objectif, ainsi qu'il est décrit ci-apres.

28. Les participants & cette entreprise criminelfg mis en ceuvre leur objectif en
commettant personnellement les crimes ou en lsarfhicommettre par des membres de la
VRS et du MUP.

29. Radovan KARADZIC a largement contribué a la réalisation de I'olijedsant a
prendre des otages, d’'une ou plusieurs des fagordes au paragraphe 14, alinéas a), b), d),
e) et h), relativement a cet objectif.
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Planifier, inciter a commettre, ordonner et/ou aid® encourager

30. Radovan KARADZIC voit en outre sa responsabilité pénale individuelhgagée
pour avoir planifié, incité a commettre, ordonnfoetaidé et encouragé les crimes retenus

dans le présent acte d’accusation par les actemissions décrits au paragraphe 14.

31. Radovan KARADZIC a planifié (par des actes, dont ceux qui sont itéau
paragraphe 14, alinéas a) et/ou e), pour ce quilestdifférents crimes reprochés), incité a
commettre (par des actes et omissions, dont ceiusogti décrits au paragraphe 14, alinéas a),
b), c), d), e), f) et/ou h), pour ce qui est dddints crimes reprochés), et donné I'ordre de
commettre (par des actes, dont ceux qui sont déuiparagraphe 14, alinéas d) et/ou j), pour
ce qui est des différents crimes reprochés) chaasncrimes retenus dans le présent acte
d’accusation. Il voulait expressément que I'exdmutile ses plans et de ses ordres et/ou que
les actes et agissements a la perpétration desitjaeiscité se traduisent par la commission
des crimes retenus dans le présent acte d'accusativil savait que la commission de ces
crimes en était une conséquence trés probRbldovan KARADZI C a aidé et encouragé les
crimes retenus dans le présent acte d’accusatiotigsaactes et omissions, dont ceux qui sont
décrits au paragraphe 14, alinéas a), b), c),)d)).eq), h), i) et/ou j), pour ce qui est des
différents crimes reprochés. Il avait consciencéad@obabilité que ces crimes soient commis

et savait que, par ses actes ou omissions, ilibaetait a leur commission.

Article 7 3) du Statut

32. Radovan KARADZI C voit par ailleurs sa responsabilité pénale indieite engagée
en sa qualité de supérieur hiérarchique, au téréadgticle 7 3) du Statut, a raison des crimes
retenus dans le présent acte d’accusation.

33. Dés mars 1992 et jusqu’au 19 juillet 1996 emyiRadovan KARADZI C incarnait
I'autorité civile et militaire supréme de la RS. & s qualités de président du SDS, de membre
du Conseil de sécurité nationale de la RS, de memibde président de la présidence et de la
présidence élargie de la RS, de président de letld8 commandant supréme de I'armée de la
RS, et en raison de l'autorité de fait qu'il exérgan tant que dirigeant reconnu des Serbes de
Bosnie, il était investi de la supériorité hiéraguie et du contrble effectif sur les Forces
serbes de Bosnie et sur les Organes politiquedreingstratifs des Serbes de Bosnie qui ont

participé aux crimes retenus dans le présent amteusation.
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34. Radovan KARADZIC savait ou avait des raisons de savoir que des mesndes
Forces serbes de Bosnie et/ou des Organes pofitejuadministratifs des Serbes de Bosnie
s'apprétaient a commettre ou avaient commis desies;i et ce par plusieurs moyens,
notamment :

a) en participant personnellement a la préparationa conception et/ou a

'exécution de ces crimes ;

b) en ayant été informé, par des membres des Faed®s de Bosnie, des
dirigeants serbes de Bosnie et des membres des€rgmlitiques et administratifs
des Serbes de Bosnie, et par la communauté intamabd, les médias et/ou d’autres

personnes, de la perpétration de ces crimes ;
c) en ayant personnellement constaté les indicés plerpétration de ces crimes.

35. Radovan KARADZIC n'a pas pris les mesures nécessaires et rais@maolur
empécher que les crimes ne soient commis par lesnes des Forces serbes de Bosnie et/ou
des Organes politiques et administratifs des SedbeBosnie, ou pour en punir les auteurs.
Dans le contexte de l'article 7 3) du Statut, lente « commettre » s’entend de tous les modes
de participation prévus aux articles 7 1) et 7 3)Sdatut. Les actes et omissions établissant
que Radovan KARADZIC n'a pas pris les mesures nécessaires et rais@matunt

notamment les suivants :

a) il n'a pas ordonné ni ouvert d’enquéte véritable satisfaisante sur les
allégations sérieuses concernant les crimes corparides Forces serbes de Bosnie

et/ou les Organes politiques et administratifsSedes de Bosnie ;

b) il na pas signalé aux autorités compétentes lgsd-orces serbes de Bosnie
et/ou les Organes politiques et administratifs Slebes de Bosnie avaient commis ou

pu commettre des crimes ;

c) il n'a pas sanctionné, renvoyé, rétrogradé amomeé a promouvoir ou a
récompenser les membres des Forces serbes de Btsniales Organes politiques et
administratifs des Serbes de Bosnie qui ont pp#iéi la commission des crimes et/ou

qui n'ont pas empéché leurs subordonnés de conemet crimes ni ne les ont punis ;
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d) il n’a pas donné les ordres nécessaires etmagddes au vu des circonstances
pour interdire ou faire cesser les crimes commidgsmForces serbes de Bosnie et/ou

les Organes politiques et administratifs des SedbeBosnie.
CHEFS D’ACCUSATION
CHEF 1
GENOCIDE

36. Radovan KARADZIC a commis de concert avec d’autres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé un génamntre une partie des groupes
nationaux, ethniques et/ou religieux musulmansuetfoates de Bosnie, comme tels. En outre,
Radovan KARADZI C savait ou avait des raisons de savoir que sesduiés s’apprétaient

a commettre ou avaient commis un génocide, etal pds pris les mesures nécessaires et

raisonnables pour les en empécher ou les en punir.

37. Comme il est dit aux paragraphes 9 aRddovan KARADZIC a participé & une
entreprise criminelle commune visant a chassemaig les Musulmans et les Croates de

Bosnie des territoires de BiH revendiqués par &9& de Bosnie.

38. L'objectif de cette entreprise criminelle commaua été atteint principalement au

moyen d’'une campagne de persécutions ainsi qull eeposé dans le présent acte
d’accusation. Dans certaines municipalités, erdgré81 mars et le 31 décembre 1992, cette
campagne de persécutions ou l'escalade qu’elleosopuée ont donné lieu a des actes
motivés par l'intention de détruire en partie lesupes nationaux, ethniques et/ou religieux
musulmans et/ou croates de Bosnie comme tels. @&ammunicipalités, une partie importante
des groupes des Musulmans et/ou Croates de Basnseyoir leurs dirigeants ainsi que

nombre de leurs membres, ont été la cible d'adtesva les éliminer. La destruction partielle

de ces groupes a connu ses formes les plus extr@mBeastunac, Biko, Faia, Klju¢, Kotor

Varos, Prijedor, Sanski Most, ViSegrad, Vlasenicawrnik.

39. Les membres de cette entreprise criminelle comempartageaient lintention de
détruire partiellement ces groupes. A titre sulasidj comme il est dit au paragraphe 10, il
était prévisible qu’'un génocide puisse étre compais un ou plusieurs participants a cette

entreprise criminelle commune et/ou par des peednilisées par I'un ou l'autre de ces
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participants pour expulser et transférer de foacpdpulationRadovan KARADZI C savait
qgue le génocide était une conséquence possibla deise en ceuvre de l'objectif visant a
chasser a jamais les Musulmans et les Croates deidBdes territoires revendiqués par les

Serbes de Bosnie et a délibérément pris ce risque.

40. Entre le 31 mars et le 31 décembre 1992, lgar@s politiques et administratifs des
Serbes de Bosnie et les Forces serbes ont commisedes Musulmans et les Croates de

Bosnie les actes suivants :

a) meurtre de Musulmans et de Croates de Boswmi@mpris des dirigeants de ces

groupes, notamment :

i les meurtres commis pendant et apres les pdisesontrole, dont ceux

énumérés adinnexe A;

il. les meurtres liés a la détention, dont ceuxnéénés a innexe B ainsi
que les meurtres commis a l'occasion des traitesnamtiels et
inhumains infligés aux prisonniers dans les centiles détention

énumérés adinnexe G et les déces résultant de ces traitements.

b) atteintes graves a l'intégrité physigue ou miende milliers de Musulmans et
de Croates de Bosnie, notamment des dirigeantesigroupes, pendant leur détention
dans les centres de détention, dont ceux énuméiésriexe C Dans ces centres de
détention, les détenus étaient soumis a des traitesecruels et inhumains, notamment
la torture, les sévices et violences physiques sgthmlogiques, le viol et autres

violences sexuelles ;

c) détention de milliers de Musulmans et de CroaeBosnie, notamment de
dirigeants de ces groupes, dans des centres datidétedont ceux énumérés a
I"annexe G ou les conditions d’existence devaient entraieer destruction physique

par des traitements cruels et inhumains, notamiadatrture, les violences physiques
et psychologiques, le viol et autres violences skas, des conditions d’existence
inhumaines, le travail forcé et des conditions dieglilles en matiére d’hébergement,
d’approvisionnement en nourriture et en eau, dassonédicaux ou d'installations

sanitaires.
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Radovan KARADZI C est pénalement responsable du crime ci-aprés :

Chef 1: GENOCIDE, crime punissable au titre des articles 4 3) a)) &t 7 3) du
Statut.
CHEF 2
GENOCIDE

41. Radovan KARADZIC a commis de concert avec d’autres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé un génoontre une partie du groupe national,
ethnique et/ou religieux des Musulmans de Bosnmnmoe tel. En outre Radovan
KARADZI C savait ou avait des raisons de savoir que ses domés s’apprétaient a
commettre ou avaient commis un génocide, et il pga pris les mesures nécessaires et

raisonnables pour les en empécher ou les en punir.

42. Comme il est dit aux paragraphes 20 aRaovan KARADZI C a participé a une
entreprise criminelle commune visant a éliminer Massulmans de Srebrenica en tuant les
hommes et les garcons, et en chassant par laleséemmes, les enfants et quelques hommes
agés.Radovan KARADZI C avait l'intention de détruire les Musulmans de ®eeira qui
faisaient partie du groupe national, ethnique etiligieux des Musulmans de Bosnie. Il

partageait cette intention avec d’autres membragtie entreprise criminelle commune.

43.  Atitre subsidiaire, comme il est dit au pasgdre 10, il était prévisible qu’un génocide
puisse étre commis contre les Musulmans de Srefargrar un ou plusieurs participants a
I'entreprise criminelle commune principale visantliasser a jamais les Musulmans et les
Croates de Bosnie des territoires revendiqués gmiSerbes de Bosnie et/ou des personnes
utilisées par I'un ou l'autre de ces participan@umpexpulser et transférer de force cette
population.Radovan KARADZI C savait qu’un tel génocide était une conséquencsitges

de la mise en ceuvre de cet objectif principaldldoérément pris ce risque.

44, En mars 1999Radovan KARADZI C, de concert avec d’autres, a mis en ceuvre un
plan qui visait la prise de contrble de I'enclave 8rebrenica et le transfert forcé et/ou
I'expulsion de sa population musulmane, et/ou hksétid’autres personnes pour exécuter ce

plan. Cette opération s'inscrivait dans le cadrd’algectif poursuivi par les participants a
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I'entreprise criminelle commune qui était de chassgmais les Musulmans et les Croates de

Bosnie des territoires revendiqués par les Serbdndnie.

45, Le 6 juillet 1995 ou vers cette date, les Fermerbes de Bosnie ont attaqué I'enclave
de Srebrenica. Dans les jours qui ont suivi l'atgcRadovan KARADZIC et d’autres
personnes ont élaboré I'objectif commun d’élimitesr Musulmans de Srebrenica en tuant les
hommes et les garcons, et en chassant par lalexéemmes, les enfants et quelques hommes
agés. Dés le 11 juillet 199Radovan KARADZIC et d’autres personnes ont commencé a
mettre en ceuvre cet objectif commun et/ou utiliséitles personnes a cette fin : éliminer les
Musulmans de Srebrenica en tuant les hommes galgsns, et en chassant par la force les

femmes, les enfants et quelques hommes agés.

46. Entre le 11 et le 13 juillet 1995, les ForcesSiebrenica ont terrorisé et maltraité les
Musulmans de Bosnie qui se trouvaient a BanioLe 12 juillet 1995, les Forces de Srebrenica
ont commencé a séparer a Srebrenica les hommes gaitcons des femmes et des enfants.
Quelgues hommes agés ont été autorisés a resteteave familles. Plus de mille hommes et
garcons ont ainsi été séparés et détenus @@*btbe méme jour, les Forces de Srebrenica ont
commencé a chasser de I'enclave les femmes, laatsrdt quelques hommes agés. Pendant et
apres le transfert forcé, les hommes et les gangarsiimans de Bosnie ont été victimes de
meurtres « opportunistes ». Outre ces hommes egjlaresns sépares et détenus a &Kotp
dont le nombre s’élevait a plus de mille, des milid’hommes et de garcons ayant tenté de
fuir I'enclave ont été capturés par les Forces @dignica ou se sont rendus. Les hommes et
les garcons ont été roués de coups avant d’'étreutde Le 13 juillet 1995, les Forces de
Srebrenica ont commenceé I'exécution organisée desres et des garcons qui avaient été
séparés et détenus, et de ceux qui s’étaient remwavaient été capturés. Les cadavres des
victimes ont été enterrés ; ultérieurement, ontaumé et enterré ailleurs certains d’entre eux

afin de dissimuler les crimes.
47. Entre le 11 juillet et Ie®*Inovembre 1995, les Forces de Srebrenica ont :

a) tué plus de 7 000 hommes et gargcons musulmassateenica dans le cadre
d’exécutions organisées et opportunistes, donteselnumérées a ahnexe E

(parties 1 et 2);
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b) porté gravement atteinte a lintégrité physiqpa mentale de milliers
d’hommes et de femmes musulmans de Srebrenicamnaat en séparant les
hommes et les garcons de leurs familles et en ahtgmr la force de I'enclave les

femmes, les enfants et quelques hommes agés.
Radovan KARADZI C est pénalement responsable du crime ci-aprés :
Chef 2: GENOCIDE, crime punissable au titre des articles 4 3) d), & 7 3) du Statut.
CHEF 3
PERSECUTIONS

48. Radovan KARADZIC a commis de concert avec d’autres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé deéquetiens pour des raisons politiques et/ou
religieuses contre les Musulmans et/ou les CraigeBosnieRadovan KARADZI € est plus
particulierement mis en cause pour les persécutmmamises dans les municipalités
suivantes : Banja Luka, Bijeljina, Bosanska Krufmsanski Novi, Bosanski Petrovac,
Bratunac, B¥ko, Cajnice, Donji Vakuf, Féa, Hadzi, llidza, llijas, Kalinovik, Kljus, Kotor
Varo$, Novi Grad, Novo Sarajevo, Pale, Prijedorg®&ma, Sanski Most, Sokolac, ViSegrad,
Vlasenica, Vogao& et Zvornik (les « Municipalités »), ainsi que pdes persécutions
commises contre les Musulmans de Srebrenica. Ee,dRédovan KARADZI C savait ou
avait des raisons de savoir que ses subordonngw&taient a commettre ou avaient commis
des persécutions, et il n'a pas pris les mesuregssaires et raisonnables pour les en

empécher ou les en punir.

49. Ces persécutions s'inscrivaient dans le cadiéodjectif visant a chasser a jamais des
Municipalités les Musulmans et/ou les Croates denign et de celui consistant a éliminer les
Musulmans de Srebrenic®adovan KARADZIC a agi de concert avec diverses autres
personnes, selon la période et le lieu, pour atteirces objectifs en commettant des

persécutions.

50. Comme il est dit aux paragraphes 9 aHRadovan KARADZIC a participé & une
entreprise criminelle commune visant a chassemaig les Musulmans et les Croates de
Bosnie des territoires de BiH revendiqués par E9& de Bosnie en commettant des crimes,

notamment des persécutions. Les membres de cetrepeése criminelle commune
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partageaient l'intention de commettre, dans les iMpalités, les persécutions pour des
raisons politiques et/ou religieuses énuméréesasagpaphe 60. A titre subsidiaire, comme il
est dit au paragraphe 10, il était prévisible ge® mersécutions puissent étre commises par un
ou plusieurs membres de cette entreprise crimigellemune et/ou des personnes utilisées par
I'un ou l'autre de ces membres pour expulser etstéxer de force la populatioRadovan
KARADZI € savait que les persécutions étaient une conséquesssible de la mise en
ceuvre de l'objectif visant & chasser a jamais lesWnans et les Croates de Bosnie des

territoires revendiqués par les Serbes de Bosrdalétibérément pris ce risque.

51. Les persécutions commises dans les Municipal® contre les Musulmans de
Srebrenica illustrent la vaste campagne de pelisésuinenée dans des portions importantes
du territoire de BiH dans le cadre de I'objecti$amt a chasser a jamais les Musulmans et les

Croates de Bosnie des territoires de BiH revendiguag les Serbes de Bosnie.

52. Conformément a cet objectif, & compter de @2, les Forces serbes et les Organes
politiques et administratifs des Serbes de Bosnteatiaqué les villes et les villages dans les
Municipalités et/ou en ont pris le contrle. La pdut de ces prises de contrle ont été
réalisées en 1992, mais elles ont continué pauita.d’enclave de Srebrenica a été prise en
juillet 1995.

53. Pendant et apres ces prises de contréle et’aus@0 novembre 1995, les Forces
serbes et les Organes politiques et administrdgissSerbes de Bosnie se sont livrés contre les
Musulmans et les Croates de Bosnie a des persBsujig ont notamment pris la forme de
mesures restrictives et discriminatoires, de pseitjoins, d'arrestations et de détention
arbitraires, de harcélement, de torture, de vidwgtes violences sexuelles, de meurtre et de

destruction d’habitations, de monuments culturetiedieux de culte.

54. Les Forces serbes et les Organes politiquadmeinistratifs des Serbes de Bosnie ont
également créé et dirigé dans les Municipalitésceedres de détention ou les Musulmans et
les Croates de Bosnie étaient détenus et sounds @atsécutions sous forme de meurtre, de
traitements cruels, de torture, de viol et autredemces sexuelles, de travail forcé, de

détention illégale et de traitements inhumains.

55. Ces actes et la menace d’autres exactionsoodud les Musulmans et les Croates de
Bosnie a fuir les Municipalités sous I'emprise depkur. D’autres en ont été chassés par la

force.
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56. Des milliers de Musulmans de Bosnie qui avaétatchassés par la force de leurs

maisons en Bosnie orientale se sont réfugiés damddve de Srebrenica.

57. En mars 199%adovan KARADZI C et ceux avec lesquels il a agi de concert pour
chasser a jamais les Musulmans et les Croates deidBdes territoires revendiqués par les
Serbes de Bosnie ont mis en ceuvre un plan visapris® de contrble de I'enclave de
Srebrenica et le transfert forcé et/ou I'expulsi@nsa population musulmane, et/ou ont utilisé
d’autres personnes pour exécuter ce plan. Avaptise de contréle, ils ont fait en sorte que
'acheminement de I'aide humanitaire dans I'enclag@& soumis a des restrictions et que des
objectifs civils soient pris pour cibles par desnbardements et des tirs isolés, dans le but de

rendre insupportable la vie des habitants de l@rckt de les en chasser.

58. Comme il est précisé aux paragraphes 45 ejuiques jours avant le 11 juillet 1995,
Radovan KARADZIC et d’autres personnes ont formé le projet commudlindiner les
Musulmans de Srebrenica en tuant les hommes aaleons, et en chassant de force les
femmes, les enfants et quelques hommes agés. {&¢ gponmun a été mis en ceuvre entre le
11 juillet et le £ novembre 1995 : les hommes et les garcons deeSiiebront été tués et les
femmes, les enfants et quelques hommes agés oahatéés par la force. Le transfert forceé
et/ou I'expulsion des femmes, des enfants et dégges hommes agés de Srebrenica, la
terrorisation des Musulmans de Bosnie a Baricet les mauvais traitements qui leur ont été
infligés, les sévices qu’ont subis les hommes £gkrcons avant d’étre mis a mort, ainsi que
I'exécution organisée ou « opportuniste » des hosnatedes garcons s'inscrivaient dans le
cadre de l'objectif de I'entreprise criminelle comme visant a éliminer les Musulmans de
Srebrenica. Les membres de cette entreprise clilmicemmune partageaient l'intention de

commettre ces actes pour des raisons politiques etligieuses.

59. A titre subsidiaire, comme il est dit au pasgre 10, il était prévisible que des
persécutions puissent étre commises contre lesIMass de Srebrenica par un ou plusieurs
participants a l'entreprise criminelle commune pipale visant a chasser a jamais les
Musulmans et les Croates de Bosnie des territoinesndiqués par les Serbes de Bosnie et/ou
des personnes utilisées par I'un ou l'autre depagticipants pour exécuter ces crimes. Les
persécutions ont pris la forme d’'un ou plusieurs detes suivants : terrorisation et mauvais
traitements infligés aux Musulmans de Bosnie a otpsévices infligés aux hommes et aux
garcons avant leur mise a mort, exécution orgaresee opportuniste » des hommes et des

garcons, et transfert forcé et/ou expulsion desrfes des enfants et de quelques hommes
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agés de SrebreniciRadovan KARADZIC savait que tout ou partie de ces actes de

persécution étaient une conséquence possible rdeséaen ceuvre de I'objectif de I'entreprise

criminelle commune principale et a délibérémers ps risque.

60. Les persécutions auxquelles se sont livrés ndebres des Forces serbes et les

Organes politiques et administratifs des SerbeBadmie dans le cadre d’une ou plusieurs des

différentes entreprises criminelles communes otdmment pris les formes suivantes :

a)

b)

meurtre, y compris :

i. les meurtres commis pendant et aprés la prisecaerdle des

Municipalités, dont ceux énumérés arlhexe A;

ii. les meurtres liés a la détention dans les Mpaidés, dont ceux
énumérés a dinnexe B ainsi que les meurtres commis a l'occasion des
traitements cruels et inhumains infligés aux pnigers dans les centres de

détention énumérés alinexe Cet les décés résultant de ces traitements ;

iil. les meurtres organisés dont ont été victimes Musulmans de
Srebrenica en juillet et en aol(t 1995, dont ceuxné&rés a Bnnexe E

(partie 1) ;

iv. les meurtres opportunistes dont ont été vicsintes Musulmans de
Srebrenica en juillet et en aolt 1995, dont ceuxnmémés a Bnnexe E

(partie 2) ;

torture, sévices et violences physiques et pdggiques infligés aux détenus

pendant et apres la prise de contrble des Munitégatt dans les centres de détention

situés dans ces municipalités, dont les centresnérés a Bnnexe G actes

constitutifs de traitements cruels ou inhumains ;

c)

viol et autres violences sexuelles commis pendbaapres la prise de controle

des Municipalités et dans les centres de détesitogs dans ces municipalités, dont

les centres énumérés aarhexe G actes constitutifs de traitements cruels et

inhumains ;
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d) création et maintien de conditions d’existenteumaines dans les centres de
détention situés dans les Municipalités, dont cénximérés a dnnexe G actes

constitutifs de traitements cruels ou inhumains’dbissait notamment de conditions
déplorables en matiére d’hébergement, d’approvigorent en nourriture et en eau, de

soins médicaux ou d’installations sanitaires ;

e) terrorisation et mauvais traitements subis parMusulmans de Srebrenica a
Potatari, et sévices infligés aux hommes et aux gargmsSrebrenica avant leur
exécution, actes constitutifs de traitements croelsahumains ;

f) transfert forcé ou expulsion des Musulmans et Geoates de Bosnie hors de

leurs foyers dans les Municipalités et hors de 1@raba ;

0) détention illégale dans des centres de détesita@s dans les Municipalités,

dont ceux énumérés alfinexe C;

h) travail forcé, y compris creusement de tombededranchées et autres travaux
effectués sur les lignes de front et utilisationMigsulmans et de Croates de Bosnie

comme boucliers humains ;

)] appropriation ou pillage de biens, pendant eésgda prise de contrdle des
Municipalités, lors des arrestations et pendantégention, pendant ou apres les
expulsions ou les transferts forcés. L'appropriatde biens consistait également a
obliger les Musulmans et les Croates de Bosnigriesides documents par lesquels ils
cédaient leurs biens aux Organes politiques et radimatifs serbes de Bosnie avant

d’étre autorisés a quitter les Municipalités ;

) destruction sans motif de biens privés — notamimabitations et locaux
commerciaux — et de biens publics — dont les momisneulturels et les lieux de

culte énumérés adhnexe D;
K) application et maintien de mesures restrictetediscriminatoires, notamment :
i restrictions a la liberté de circulation ;

il. purges a la téte des administrations localesdet la police, et
licenciements massifs ;
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ii. atteintes a la vie privée sous forme de fasllarbitraires dans les

foyers ;
iv. arrestations illégales et/ou privation du ddiétre entendu par un juge ;
V. refus de I'égalité d’acces aux services publics.

Radovan KARADZI C est pénalement responsable du crime ci-aprés :

Chef 3: Persécutions pour des raisons politiques, raciakeseligieuses,CRIME
CONTRE L’'HUMANITE punissable au titre des articles 5 h), 7 1) etdu3Statut.

CHEFS 4,5et6
EXTERMINATION et MEURTRE

61. Radovan KARADZIC a commis de concert avec d'autres, planifié, incté
commettre, ordonné, et/ou aidé et encouragé Iextetion et le meurtre de Musulmans et de
Croates de Bosnie dans les Municipalités, I'extaation et le meurtre de Musulmans de
Srebrenica et le meurtre de civils & Sarajevo etfeupersonnes ne prenant pas part aux
hostilités. En outreRadovan KARADZIC savait ou avait des raisons de savoir que ses
subordonnés s’apprétaient a commettre ou avaientni® des actes d’extermination et des
meurtres, et il n’a pas pris les mesures nécessainaisonnables pour les en empécher ou les

en punir.

62. Comme il est dit aux paragraphes 9 aRddovan KARADZIC a participé a une

entreprise criminelle commune visant a chassenmifm les Musulmans et les Croates de
Bosnie des territoires de BiH revendiqués par ledb& de Bosnie ; il a participé a une
entreprise criminelle commune visant a répandreéefeeur parmi la population civile de

Sarajevo en menant une campagne de tirs isolés brmbardements ; et il a participé a une
entreprise criminelle commune visant a éliminer Nassulmans de Srebrenica en tuant les
hommes et les garcons, et en chassant de fordeneses, les enfants et quelques hommes
agés. Les actes d’extermination et/ou les meustiescrivaient dans le cadre des objectifs de

ces trois entreprises criminelles communes.
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63. Les actes d’extermination et les meurtres Gps@ivaient dans le cadre de I'objectif
visant & chasser a jamais les Musulmans et lest€srae Bosnie des territoires revendiqués
par les Serbes ont été commis entre mars 199238 t@vembre 1995 par des membres des
Forces serbes et des Organes politiques et admaiifistdes Serbes de Bosnie. lls

comprennent :

a) les meurtres commis pendant et apres la priseoddle des Municipalités,

dont ceux énumérés afinexe A;

b) les meurtres liés a la détention dans les Mpalités, dont ceux énumérés a
I’annexe B ainsi que les meurtres commis & I'occasion da#etnents cruels et
inhumains infligés aux prisonniers dans les centdes détention énumérés a

I'annexe Cet les décés résultant de ces traitements.

64. A titre subsidiaire, comme il est dit au pasgpire 10, si les crimes d’extermination
et/ou de meurtre ne s’inscrivaient pas dans leecddrcet objectif, il était prévisible qu’ils
puissent étre commis par un ou plusieurs partitgpaientreprise criminelle commune visant
a chasser a jamais les Musulmans et les CroatBosige des territoires revendiqués par les
Serbes de Bosnie et/ou des personnes utiliséebupaou l'autre de ces participants pour
expulser et transférer de force cette populatiRedovan KARADZI C savait que les actes
d’extermination et/ou les meurtres étaient une égusnce possible de la mise en ceuvre de
I'objectif visant a chasser a jamais les Musulmahdes Croates de Bosnie des territoires
revendiqués par les Serbes de Bosnie et a délieétéapris ce risque.

65. Les meurtres qui s’inscrivaient dans le cadrd’abjectif visant a répandre la terreur

parmi la population civile de Sarajevo au moyennd’'ucampagne de tirs isolés et de
bombardements ont été commis entre avril 1992 gembre 1995 par des membres des
Forces de Sarajevo. Ces meurtres comprennent t&s d@usés par des tirs isolés et des
bombardements, et énumérés aonrexes F et G

66. Les actes d’extermination et les meurtres tGpsaivaient dans le cadre de I'objectif
visant a éliminer les Musulmans de Srebrenica déta®mmis entre le 11 juillet et le

1°*" novembre 1995 par des membres des Forces de Siogbeé comprennent :

a) les exécutions organisées, dont celles énumar&emexe E(partie 1) ;
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b) les meurtres opportunistes, dont ceux énumélfésdexe E(partie 2).

67. A titre subsidiaire, comme il est dit au pasgire 10, il était prévisible que des actes
d’extermination et des meurtres puissent étre campair un ou plusieurs participants a
I'entreprise criminelle commune principale visantliasser a jamais les Musulmans et les
Croates de Bosnie des territoires revendiqués gmiSerbes de Bosnie et/ou des personnes
utilisées par I'un ou l'autre de ces participantumpexpulser et transférer de force cette
population.Radovan KARADZI C savait qu'un ou plusieurs de ces actes d’exterrioinat
et/ou meurtres étaient une conséquence possibiterdesse en ceuvre de cet objectif principal

et a délibérément pris ce risque.
Radovan KARADZI C est pénalement responsable des crimes ci-aprés :

Chef 4: Extermination, CRIME CONTRE L’HUMANITE punissable au titre des
articles 5 b), 7 1) et 7 3) du Statut ;

Chef 5: Assassinat, CRIME CONTRE L’HUMANITE punissable au titre des
articles 5 a), 7 1) et 7 3) du Statut ;

Chef 6: Meurtre, VIOLATION DES LOIS ET COUTUMES DE LA GUERRE
reconnue par l'article 3 1) a) commun aux Convergtide Geneve de 1949 et punissable au
titre des articles 3, 7 1) et 7 3) du Statut.

CHEFS 7 et 8
EXPULSION et ACTES INHUMAINS

68. Radovan KARADZIC a commis de concert avec d'autres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé lesesrigque sont le transfert forcé et
I'expulsion de Musulmans et de Croates de Bosnie tes Municipalités et de Srebrenica. En
outre, Radovan KARADZIC savait ou avait des raisons de savoir que ses comioés
s’apprétaient a procéder ou avaient déja procatisdransferts forcés et a des expulsions, et

il n’a pas pris les mesures nécessaires et raibtempour les en empécher ou les en punir.

69. Comme il est dit plus loin, entre mars 19960 novembre 1995, les Forces serbes
et les Organes politiques et administratifs ded&ede Bosnie ont procédé au déplacement

par la force des Musulmans et des Croates de Baswitegpar-dela les frontiéres officielles ou
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de factg soit a l'intérieur de celles-ci, depuis les zomss lesquelles ils se trouvaient

légalement au sein des Municipalités et de Sretaeni

70. Comme il est dit aux paragraphes 9 aHRadovan KARADZIC a participé & une
entreprise criminelle commune visant a chassemifm les Musulmans et les Croates de
Bosnie des territoires de BiH revendiqués par k& de Bosnie, notamment en procédant a

des transferts forcés et a des expulsions.

71. A compter de mars 1992, les mesures restrgveliscriminatoires, les arrestations et
la détention arbitraires, le harcélement, la tertle viol et d’autres violences sexuelles, le
meurtre et la destruction d’habitations, de monumeunlturels et de lieux de culte dont les
Musulmans et les Croates étaient la cible danMlascipalités, ainsi que la menace d’autres
exactions, ont conduit les Musulmans et les Crod¢eBosnie a fuir sous I'emprise de la peur.

D’autres ont été chassés par la force.

72. Par suite de ces exactions, a la fin de 129@lulpart des Musulmans et des Croates de
Bosnie s’étaient vus contraints de quitter les Mipailités. Toutefois, les déplacements forcés
ont continué par la suite, notamment entre janeanars 1993, lorsque les Forces serbes ont
attaqué les secteurs de Cerska (municipalité dsevilaa) et de Konje&iPolje (municipalité

de Bratunac) en Bosnie-Herzégovine orientale, pyomat la fuite de milliers de Musulmans

de Bosnie.

73. Nombre de Musulmans de Bosnie qui, en 1992t@&tieurement, avaient été expulsés
de leurs foyers en Bosnie orientale se sont réfugi@ns l'enclave de Srebrenica. Le
16 avril 1993, le Conseil de sécurité de 'ONU ald& que Srebrenica, Zepa, Gorazde et
Sarajevo (et leurs environs) constituaient desnegale sécurité » qui ne devaient étre la cible

d’aucune attaque armée ni d’aucune autre actiotildnos

74. A compter de mars 199Radovan KARADZI C, agissant de concert avec d’autres
membres de l'entreprise criminelle commune pourssbaa jamais les Musulmans et les
Croates de Bosnie des territoires revendiquésesa®érbes de Bosnie, a mis en ceuvre un plan
visant la prise de contrdle de I'enclave de Srebeeret le transfert par la force et/ou
I'expulsion de sa population musulmane, et/ou séild’autres personnes pour exécuter ce
plan. Avant la prise de contr6le, ils ont fait emts que I'acheminement de I'aide humanitaire

dans I'enclave soit soumis a des restrictions etdps objectifs civils soient pris pour cibles
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par des bombardements et des tirs isolés, dansitl@d rendre insupportable la vie des

habitants de I'enclave et de les en chasser.

75. Comme il est précisé aux paragraphes 45 ejutques jours avant le 11 juillet 1995,
Radovan KARADZIC et d’autres personnes ont formé le projet commuélirdiner les
Musulmans de Srebrenica en tuant les hommes ajaleg®ns, et en chassant de force les
femmes, les enfants et quelques hommes agés. (& @wmmun a été mis en ceuvre entre le
11 juillet et le £ novembre 1995 : les hommes et les garcons dee®iiehront été tués et les
femmes, les enfants et quelqgues hommes agés ooha@téés de I'enclave par la force. Les
transferts forcés s’inscrivaient dans le cadre’agdctif visant a éliminer les Musulmans de
Srebrenica. A titre subsidiaire, ces transfertscder servaient I'objectif de I'entreprise
criminelle commune principale qui était de chass@amais les Musulmans et les Croates de

Bosnie du territoire revendiqué par les Serbesamig.
Radovan KARADZI € est pénalement responsable des crimes ci-aprés :

Chef 7: Expulsion, CRIME CONTRE L'HUMANITE punissable au titre des
articles 5d), 7 1) et 7 3) du Statut ;

Chef 8: Actes inhumains (transfert forcé)CRIME CONTRE L'HUMANITE
punissable au titre des articles 5 i), 7 1) et dBptatut.

CHEFS 9 et 10
TERRORISATION et ATTAQUES ILLEGALES

76. Radovan KARADZIC a commis de concert avec d'autres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé lesesrgne sont la terrorisation et les attaques
illégales dirigées contre des civils. En outRadovan KARADZIC savait ou avait des
raisons de savoir que ses subordonnés terroriskentivils et langaient contre eux des
attaques illégales, ou qu'ils l'avaient faRadovan KARADZIC n’a pas pris les mesures

nécessaires et raisonnables pour les en empéches en punir.

77. Comme il est dit aux paragraphes 15 aR&jovan KARADZIC a participé a une
entreprise criminelle commune visant a concevoimettre en ceuvre une campagne de tirs
isolés et de bombardements contre la populatiofeaile Sarajevo dans le principal objectif

d’y répandre la terreur. Dans le cadre de cettepegme, les civils ont été mis en proie a la
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terreur et victimes d’'attaques illégales et, conilnest dit au paragraphe 65, de meurtres. Les
membres de cette entreprise criminelle communeageaient I'intention de répandre la
terreur parmi la population civile de Sarajevo, (e constituait le but principal de cette

campagne.

78. Des affrontements armés ont éclaté a Sarajevon@ment de la reconnaissance
internationale de la BiH comme Etat indépendané kvril 1992. A peu prés a la méme

époque, la ville a été soumise a un blocus, a dedbardements et a des tirs isolés.

79. Entre avril 1992 et novembre 19%&dovan KARADZI C, de concert avec d’autres

membres de cette entreprise criminelle communenawet mis en ceuvre et/ou fait appel aux
membres des Forces de Sarajevo pour concevoir iteng® oeuvre une stratégie militaire
combinant tirs isolés et bombardements pour tuetjlen, blesser et terroriser la population
civile de Sarajevo. Les tirs isolés et les bombaelgs ont fait des milliers de victimes civiles

des deux sexes et de tous ages, y compris des®afales personnes agées.

80. La campagne de tirs isolés et de bombardemtaistraduite par des attaques dirigées
directement contre la population civile ou des Isivie participant pas directement aux
hostilités. Il s'agissait notamment d'attaques sediminées et d'attaques excessives,

autrement dit disproportionnées par rapport a héage militaire concret et direct attendu.

81. Les civils ont été la cible de tirs isolés ettmbardements de la part des Forces de
Sarajevo alors qu'ils vaquaient a leurs occupatiqunatidiennes. Certains ont été blessés et
d’autres tués dans leurs maisons. La pénurie dedjlectricité et d’eau courante obligeait
les gens a quitter leurs foyers, mettant ainsi léairen péril. Les civils de Sarajevo, vivant
dans la menace constante d’étre blessés ou tugspuwffiert de traumatismes et de troubles

psychologiques graves.

82. Des exemples précis de tirs isolés et de bateb@nts s’inscrivant dans le cadre de

cette campagne sont exposésaaitexe Fet a l'annexe Grespectivement.
Radovan KARADZI € est pénalement responsable des crimes ci-aprés :

Chef 9: Actes de violence dont le but principal était dpamidre la terreur parmi la
population civile VIOLATION DES LOIS OU COUTUMES DE LA GUERRE punissable
au titre des articles 3, 7 1) et 7 3) du Statut ;
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Chef 10: Attaques illégales contre des civilsyIOLATION DES LOIS ET
COUTUMES DE LA GUERRE punissable au titre des articles 3, 7 1) et u3pahtut.

CHEF 11
PRISE D'OTAGES

83. Radovan KARADZIC a commis de concert avec dautres, planifié, éncit
commettre, ordonné et/ou aidé et encouragé le cdoee constitue la prise en otages
d’observateurs militaires et de membres des fateamaintien de la paix de 'ONU. En outre,
Radovan KARADZI € savait ou avait des raisons de savoir que sesduomoés s’apprétaient

a les prendre en otages ou l'avaient fait, et & pas pris les mesures nécessaires et

raisonnables pour les en empécher ou les en punir.

84. Comme il est dit aux paragraphes 25 arR8jovan KARADZI C a participé a une
entreprise criminelle commune visant a prendre pesonnes en otages afin d’obliger
'OTAN a renoncer aux frappes aériennes contrecibles militaires serbes de Bosnie. Les

participants a l'entreprise criminelle commune ageaient l'intention de prendre des

personnes en otages afin d’obliger TOTAN a renorcees frappes aériennes.

85. En réponse aux bombardements a Sarajevo ettariees secteurs de BiH, les forces
de 'OTAN ont lancé les 25 et 26 mai 1995 des femppériennes contre des cibles militaires
serbes de Bosnie en BiH.

86. Entre le 26 mai 1995 environ et le 19 juin 1965 forces serbes de Bosnie ont pris en
otages plus de deux cents observateurs militaireeembres des forces de maintien de la paix
de 'ONU en divers endroits, notamment Pale, Samj8anja Luka et Gorazde, et les ont
détenus en divers endroits en RS, dont certairseptént un intérét militaire ou stratégique,
afin de les protéger contre de nouvelles frappemrates de 'OTAN et d’empécher la
poursuite desdites frappes. Des tiers, y compgscdenmandants de 'OTAN et des forces de
I'ONU, ont été menacés de voir les détenus blessés,ou maintenus en détention si 'OTAN
poursuivait ses frappes aériennes contre des aibl@aires des Serbes de Bosnie. Certains

détenus ont subi des sévices ou ont été de totreeraaniere maltraités pendant leur captivité.
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87. Durant et aprés les négociations menées aselirigeants serbes et serbes de Bosnie,
dont Radovan KARADZIC, les détenus ont été relachés par étapes ent® d¢ le
19 juin 1995.

Radovan KARADZI € est pénalement responsable du crime ci-apres :

Chef 11: Prise d'otages,VIOLATION DES LOIS ET COUTUMES DE LA
GUERRE reconnue par larticle 3 1) b) commun aux Conwerdi de Geneve de 1949 et
punissable au titre des articles 3, 7 1) et 7 3ytdiut.

ALLEGATIONS GENERALES

88. Tous les actes et omissions qualifiés de criomgdgre I'’humanité, hormis ceux qui

participaient de la campagne de tirs isolés et dembardements menée a Sarajevo,
s'inscrivaient dans le cadre d'une attaque gérsémliou systématique dirigée contre les
populations civiles musulmane et croate de BosmieB#d. Tous les actes et omissions
gualifiés de crimes contre 'humanité qui partiegra de la campagne de tirs isolés et de
bombardements menée a Sarajevo s'inscrivaient ldanadre d’'une attaque généralisée ou

systématique dirigée contre la population civileSdeajevo.

89. Durant toute la période couverte par le préaetat d'accusation, la BiH était le théatre

d’un conflit armé.

90. S’agissant de tous les crimes qualifiés deatimhs de I'article 3 commun aux
Conventions de Genéve de 1949, les victimes étalest personnes ne participant pas

directement aux hostilités.

91. Radovan KARADZIC était tenu de respecter les lois et coutumes w@nfisk
conduite des conflits armés, y compris les Coneastde Genéve de 1949 et leurs Protocoles

additionnels.

Le Procureur

Isigné
Serge Brammertz

[Sceau du Bureau du Procureur]
Le 18 février 2009
La Haye (Pays-Bas)
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MUNICIPALITE

FAITS

DATE

1. Bijeljina

1.1 Meurtre d’au moins 48 civils ddasville.

Les f' et 2 avril 1992

2. Bosanski Novi

2.1 Meurtre d’environ 3 hommegaat de
Blagaj Japra.

Le 9 juin 1992 ou vers
cette date

3. Bratunac

3.1 Meurtre d’au moins 12 personnes @an
village de Hrana.

Entre le 3 et le 9 mai
1992

3.2 Meurtre d’au moins 65 hommes dans le
village de Glogova.

Le 9 mai 1992 ou vers
cette date

4, Breko

4.1 Meurtre d’au moins 10 hommes a I'hotel
Posavina.

Le 4 mai 1992 ou vers
cette date

4.2 Meurtre d’au moins 6 personnes dans le
village de Mujkéi.

Le 7 mai 1992 ou vers
cette date

4.3 Meurtre d’un certain nombre d’hommes
dans le secteur Stari Grad et dans les envird
du SJB.

neette date

Le 7 mai 1992 ou vers

5. Fata

5.1 Meurtre d’au moins 9 hommes dans un
entrep6t militaire a Pilipovi.

Le 26 avril 1992 ou
vers cette date

5.2 Meurtre d’un certain nombre de civils du
village de Jele

Entre le ' et le 5 mai
1992

5.3 Meurtre d’au moins 27 personnes dans |
guartierCohodor Mahala de la ville.

e Mi-juin 1992

5.4 Meurtre d’un certain nombre de personn
réfugiées dans les bois prés de MjeSaja/Tro3

eHeébut juillet 1992

anj.

6. llijas

6.1 Meurtre d’au moins 20 personnes dlage
de LjeSevo.

Les 4 et 5 juin 1992

7. Klju¢

7.1 Meurtre d’'un certain nombre de personn
a Pudin Han.

bge 28 mai 1992 ou

vers cette date

7.2 Meurtre d’au moins 38 personnes dans |
village de Prhovo et sur la route detPe

cLe 1% juin 1992 ou

vers cette date

7.3 Meurtre d’au moins 144 personnes a
Biljani.

Le 10 juillet 1992 ou
vers cette date

8. Kotor Varos

8.1 Meurtre d’un certain nombre dittoes
dans la zone d’habitation de Kotor, ainsi que
sur la route menant de Kotor au centre médi
de Kotor Varos et devant ce centre.

cal

Le 25 juin 1992 ou
vers cette date

8.2 Meurtre d’'un certain nombre d’hommes a Mi-ao(t 1992

Dabovci.

8.3 Meurtre d’au moins 8 personnes a la

mosquée de Handi.

Mi-aolt 1992
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MUNICIPALITE FAITS DATE
8.4 Meurtre d’'un certain nombre d’hommes aLe 3 novembre 1992
I'école de Grabovica et alentour. ou vers cette date
9. Novi Grad 9.1 Meurtre d’au moins 15 hommes oa&stu | Le 29 mai 1992 ou
apres avoir fui le village d’Ahatogii. vers cette date
10. Prijedor 10.1 Meurtre d’un certain nombre despenes| Entre le 24 mai et
a Kozarac et dans les environs. juin 1992
10.2 Meurtre d’'un certain nombre de personpé&stre le 23 mai et le
dans la région de Hambarine et de Ljubija. | 1*"juillet 1992
10.3 Meurtre d’un certain nombre de personpés 26 mai 1992 ou
a Kamgani. vers cette date
10.4 Meurtre d’'un certain nombre d’hommeg Le 14 juin 1992 ou
dans le village de Jaski vers cette date
10.5 Meurtre d’un certain nombre de personp&sntre le £ et le
dans les villages de la région de Brdo. 23 juillet 1992
10.6 Meurtre d’'un certain nombre d’hommeg Le 20 juillet 1992 ou
dans le village de Bi&ni et dans les hameaux vers cette date
environnants de Hegi Mrkalji, Ravine,
Duratovii, Kadiéi, Lagi¢i et Cemernica.
10.7 Meurtre d’un certain nombre d’hommeg Le 25 juillet 1992 ou
dans la mine de fer de Ljubija (« Kipe »). vers cette date
10.8 Meurtre d’un certain nombre d’hommeg Le 25 juillet 1992 ou
au stade de football de Ljubija et dans les | vers cette date
environs.
10.9 Meurtre d’au moins 68 personnes dans|l&ntre le 23 et le
village de BriSevo. 26 juillet 1992
11. Rogatica 11.1 Meurtre d’au moins 24 hommes &sien Aprés mai 1992

du village de Duljevac et utilisés comme
boucliers humains.

12. Sanski Most

12.1 Meurtre d’environ 28 hommeseen
Begki et le pont de Vrhpolje.

Le 31 mai 1992 ou
vers cette date

12.2 Meurtre d’'un certain nombre de person
dans le village de Hrustovo.

nés 31 mai 1992 ou
vers cette date

12.3 Meurtre d’environ 18 hommes venant d
Kenjari dans le hameau de BlaZayvi

eLe 27 juin 1992 ou
vers cette date

12.4 Meurtre d’un certain nombre de person
venant du hameau de Budin dépendant du
village de Lukavice.

née 1°"aolt 1992 ou
vers cette date

12.5 Meurtre d’environ 7 hommes pres du
village de Skrljevita.

Le 2 novembre 1992
ou vers cette date

13. Sokolac

13.1 Meurtre d’au moins 40 hommes tans

Le 22 septembre 1992
ou vers cette date

village de Novoseoci.
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MUNICIPALITE FAITS DATE
14. ViSegrad 14.1 Meurtre d’environ 70 civils ddams 14 juin 1992
maison d’Adem Omeragi rue Pionirska.

14.2 Meurtre d’environ 48 civils, aprés leur

expulsion de ViSegrad, dans un endroit appe
Paklenik, prés du village de Kaliméhidans la
municipalité de Sokolac.

15 juin 1992
le

14.3 Meurtre d'un certain nombre de civils st
les ponts de la Drina.

uEntre mai et juin 1992

15. Vlasenica

15.1 Meurtre d’au moins 20 hommes diain
village de Drum.

Le 2 juin 1992 ou vers
cette date

15.2 Meurtre d’au moins 60 personnes dans
village de Zaklopéa.

&6 mai 1992

N

16. Zvornik 16.1 Meurtre d’au moins 15 personnessda | Les 9 et 10 avril 1992
ville de Zvornik.
16.2 Meurtre d’environ 36 personnes a RaSighaes 28 et 29 avril 1992
Han.
16.3 Meurtre d’environ 190 hommes a Entrele5etle
I'abattoir de Gero. 8 juin 1992
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MUNICIPALITE

FAITS

DATE

1. Banja Luka

1.1 Meurtre, devant le camp de Mamja
d’au moins 6 hommes qui avaient été
amenés la de I'école primaire Hasan Kiki
de Sanski Most.

Le 3 juin 1992 ou vers
cette date

1.2 Mort par suffocation d’un certain
nombre de prisonniers pendant leur trans
en camion du centre de détention de
Betonirka a Sanski Most jusqu’au camp d
Manjata.

7 juillet 1992
bort

11%

1.3 Meurtre d’un certain nombre d’homme
devant le camp de Mawija a leur arrivée du
camp d’Omarska.

d.e 6 aolt 1992 ou
vers cette date

1.4 Meurtre d’au moins 10 hommes dans
camp de Manjéa.

lcEntre le £ juin et le
18 décembre 1992

2. Bijeljina 2.1 Meurtre d’au moins 6 hommes da@s | | De juin 1992 a
camp de Batkovi juin 1995

3. 3.1 Supprimé par suite de la décision de la
Chambre de premiere instance du
16 février 2009 relative a la demande de
modification du Premier Acte d’accusatior
présentée par I’Accusation.

4. Bratunac 4.1 Meurtre d’'une cinquantaine de Entre le 10 et le
personnes détenues a I'école Vuk Karadzj 16 mai 1992
de Bratunac.

5. Bréko 5.1 Meurtre d’'un certain nombre d’hommedEntre le 8 mai et le
dans le camp de Luka. 6 juin 1992
5.2 Meurtre d’un certain nombre d’hommed_e 5 mai 1992 ou vers
au Centre sportif Partisan adRo. cette date
5.3 Meurtre d’un certain nombre d’hommed.es 5 et 6 mai 1992
enlevés dans les locaux de la société de | ou vers ces dates
transport en commun Laser.

5.4 Meurtre d’'une douzaine d’hommes dankes 7 et 8 mai 1992
les locaux du SJB de & et dans les ou vers ces dates
environs.

6. Cajnice 6.1 Meurtre d’au moins 30 hommes détenukse 18 mai 1992 ou
dans le conteneur adjacent au pavillon de| vers cette date
chasse de Mostina.

7. Donji Vakuf 7.1 Déceés d’'un certain nombre d’hoemd | Entre juin et aolt

'usine de Vrbas Promet ou apres avoir ét

£1992

enlevés.
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MUNICIPALITE FAITS DATE

7.2 Décés d’'un certain nombre d’hommeg duin et juillet 1992
I'entrepbt de la TO.

8. Faa 8.1 Meurtre de plus de 200 personnes Entre juin et
détenues au KP Dom de dao décembre 1992
9. Kalinovik 9.1 Meurtre d’au moins 20 hommes Le 5 ao(it 1992 ou

emmenés de I'entrepbt de munitions de | vers cette date
JalaSako Polje a Kalinovik et tués dans une
étable a Ratine dans la municipalité ded:q

10. Kljug 10.1 Meurtre d’au moins 77 hommes dans Le 1°'juin 1992 ou
une école de Velagji vers cette date
11. Kotor Varos 11.1 Déces d’'un certain nombre dihees | Entre juin et

qui avaient été roués de coups dans les | septembre 1992
locaux de la prison.

12. Novi Grad 12.1 Meurtre d’un certain nombre Entre le £'et le
d’hommes venant des réservoirs prés de |al4 juin 1992
caserne de Rajlovac.

12.2 Meurtre d’au moins 47 hommes Le 14 juin 1992 ou
amenés du camp de Rajlovac prés de vers cette date
Srednje dans la municipalité d’llijas.

13. Novo Sarajevo 13.1 Meurtre d’au moins 2 dételukP Le 7 avril 1992 ou
Dom de Butmir (Kula). vers cette date

13.2 Supprimé par suite de la décision de|la
Chambre de premiere instance du

16 février 2009 relative a la demande de
modification du Premier Acte d’accusatior
présentée par I’Accusation.

13.3 Meurtre de 3 détenus alors qu'ils Entre le 23 juillet et Ig
exécutaient des travaux forcés au KP Dom24 novembre 1992
Butmir (Kula).

14. Pale 14.1 Déces d'un certain nombre d’hommesJuin et juillet 1992
gui avaient été roués de coups dans les
locaux de I'ancien centre culturel de Pale
(également appelé gymnase).

15. Prijedor 15.1 Meurtre d’environ 150 personnemd | Les 24 et 25 juillet
la « piece 3 » du camp de Keraterm. 1992 ou vers ces date¢s
15.2 Meurtre, au camp d’'Omarska et en | Entre le 27 mai et le
divers lieux, d’'un certain nombre de 21 aodt 1992
personnes qui avaient été enlevées du camp.
15.3 Meurtre d’un certain nombre Le 5 aolt 1992 ou

d’hommes et de femmes enlevés du camp vers cette date
d’Omarska dans le secteur dit de Hrastova
Glavica.

Affaire n° IT-95-5/18-PT 5 18 février 2009



18/12899 BIS

MUNICIPALITE FAITS DATE
15.4 Exécution au camp d’'Omarska de pluge 20 juillet 1992 ou
de 150 hommes venant de la région de | vers cette date
« Brdo ».
15.5 Meurtre, au camp de Trnopolje et en| Entre le 28 mai et
divers lieux, d’'un certain nombre de octobre 1992
personnes qui avaient été enlevées du camp.
15.6 Meurtre d’environ 200 hommes du | Le 21 aolt 1992 ou
camp de Trnopolje sur le mont Vlasi vers cette date
Skender Vakuf.

16. Rogatica 16.1 Meurtre d’'un certain nombre Entre juin et

d’hommes enlevés a I'école primaire VeljK
Vlahovi¢.

aseptembre 1992

16.2 Meurtre d’au moins 27 hommes
amenés des centres de détention de
Rasadnik.

15 aodlt 1992

17. Sanski Most

17.1 Meurtre d’environ 17 hommesiaés
du camp de Betonirka a Kriva Cesta, preg
cimetiere des Partisans.

Le 22 juin 1992 ou
ders cette date

18. Vlasenica

18.1 Meurtre d’environ 9 hommes araen
du camp de SuSica.

2 Entre juin et aolt
1992

18.2 Supprimé par suite de la décision de
Chambre de premiere instance du

16 février 2009 relative a la demande de
modification du Premier Acte d’accusatior]
présentée par I’Accusation.

la

18.3 Meurtre d’'un homme dans les locaux
du SJB de Vlasenica.

Le 22 mai 1992 ou
vers cette date

18.4 Meurtre d’au moins 29 hommes
amenés du batiment de la défense
civile/prison situé a proximité du SUP, sur|
bord de la route prés du village de Nova
Kasaba.

Mai et juin 1992

le

19. Vogosga 19.1 Meurtre d’un certain nombre de Entre le 30 mai et
détenus emmenés de la maison de Planjq décembre 1992
Svrake pour aller exécuter des travaux
forcés et servir de boucliers humains.

20. Zvornik 20.1 Meurtre d’environ 88 hommes a kée | Le 30 mai 1992 ou

de Drinjaa.

vers cette date

20.2 Meurtre d'un certain nombre
d’hommes au Dom Kulture deelopek.

Entre le 10 et le
28 juin 1992

20.3 Meurtre d’environ 160 hommes a

Entre le £ et le 5 juin

I'école technique de Karakaj.

1992

Affaire n° IT-95-5/18-PT

18 février 2009




17/12899 BIS

MUNICIPALITE
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DATE

20.4 Meurtre d’'un homme a la ferme

Ekonomija.

Avril ou mai 1992
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Annexe C

Centres de détention

MUNICIPALITE NOM ET/OU EMPLACEMENT DATE
1. Banja Luka 1.1 Batiment du CSB de Banja Luka ré&cputin et décembre 199p
au moins
1.2 Camp de Manja Entre le 21 avril et le
18 décembre 1992
1.3 Mali Logor Entre juin 1992 et juin 199p
au moins
1.4 Prison de Banja Luka (Tunjice) Entre juilleteefin
octobre 1992 au moins
2. Bijeljina 2.1 Camp de Batkavi Entre le £ juin 1992 et le
31 décembre 1995 au moins
3. Bosanska Krupa 3.1 Ecole primaire PetatiKo Entre mai et juillet 1992
3.2 Ecole de Jasenica Avril et mai 1992
4. Bosanski Novi 4.1 Stade de football de Mlakve tr&mai et juillet 1992 au
moins
4.2 Caserne des pompiers de Bosanski Tout au long du conflit
Novi
4.3 Poste de police de Bosanski Novi Entre le avenle
23 juillet 1992 au moins
4.4 Poste de police de Bosanska Entre le 17 mai et le
Kostajnica 23 juillet 1992 au moins
5. Bosanski 5.1 Camp forestier de Kozila Juillet et aolt 1992wa
Petrovac moins
6. Bratunac 6.1 Stade de football de Bratunac 171682
6.2 Ecole Vuk KaradZi Entre le £ mai et le
31 décembre 1992 au moins
7. Breko 7.1 Locaux du SJB de &o Du 7 mai a la mi-juillet
1992 au moins
7.2 Camp de Luka Du 7 mai a la mi-juillet
1992 au moins
7.3 Batiment de la société de transporf &u 7 mai a la mi-juillet
commun Laser 1992 au moins
7.4 Centre sportif Partisan decRo Du 7 mai a la mi-juillet
1992 au moins
7.5 Mosquée en bois (Kolobara) Mai 1992
8. Cajnice 8.1 Conteneur adjacent au pavillon de| Entre la mi-avril et
Mostina mai 1992 au moins
9. Donji Vakuf 9.1 Locaux du SJB de Donji Vakuf Ente 27 mai et la mi-
septembre 1992
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MUNICIPALITE NOM ET/OU EMPLACEMENT DATE
9.2 Entrepb6t de la TO Entre la mi-juin et la mi-
septembre 1992
9.3 Entrepdt de Vrbas Promet Entre mai et la mi-

septembre 1992

9.4 « Maison » en face du batiment du| Entre mai et la mi-

SJB de Donji Vakuf septembre 1992 au moins
10. Faa 10.1 KP Dom de Ra Du 18 avril au 31 décembrge
1992 au moins
10.2 Maison de Karaman a Miljevina Entre aoUtatdlre 1992
au moins
10.3 Motel de Bukovina Courant 1992
10.4 Baraguements d’ouvriers a Buk | Juin 1992
Bijela
10.5 Centre Partizan Courant 1992
10.6 Entrepdts militaires de la TO a Entre le 14 et le
Livade 17 avril 1992
10.7 Srednja Skola (Lycée dedad Courant 1992
11. HadZti 11.1 Garage du batiment de I'assembléé\ partir du 20 mai

municipale de Hadgi

11.2 Centre culturel et sportif de Hadzi| Du 25 mai au moins a
septembre 1992

12. llidza 12.1 Ancien centre médical Du 13 mai al20 novembre
1992
12.2 Ecole de graphisme Du 15 mai au 11 novembpre
1992
13. llijas 13.1 Locaux du SJB de llijas Juin et jullet 1992 au moins
13.2 Gare ferroviaire de Podlugovi Juin 1992 ainsno
13.3 Ecole primaire d'llijas (école Début juin 1992 au moins
Gornja Biaa)
14. Kalinovik 14.1 Ecole primaire de Kalinovik (éeo | A partir du 25 juin 1992

Miladin Radojew)

14.2 Entrepdt de munitions a Jeld& | Du 6 juillet au 5 aolt 1992

Polje
15. Klju¢ 15.1 Locaux du SJB de Kfu Entre mai et aolt 1992 au
moins
15.2 Ecole primaire Nikola M#&i¢ Entre le £ mai et juillet
1992 au moins
15.3 Ecole Velagi Les 30 mai et ¥ juin 1992
au moins
16. Kotor Varo$ 16.1 Locaux du SJB de Kotor Varos ntr&juin et septembre

1992 au moins
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MUNICIPALITE NOM ET/OU EMPLACEMENT DATE
16.2 Prison de Kotor Varo$ Entre juin et décembrE992
au moins
16.3 Scierie de Kotor Varo$ Entre la fin juin et alt 1992
au moins
16.4 Ecole primaire de Kotor Varo$ Entre juilletaefin
septembre 1992
17. Novi Grad 17.1 Citernes pres de la caserndgaindi | Juin 1992

de Rajlovac

18. Novo Sarajevo

18.1 Caserne de Slavia Vajiter a
Lukavica

Du 22 juin a septembre

18.2 KP Dom de Butmir (prison de Kul

apDe mai a octobre 1992

o(t

at

19. Pale 19.1 Locaux du SJB de Pale Entre mai et aiat 1992 au
moins
19.2 Ancien centre culturel/Dom CultureEntre mai et aolt 1992 au
de Pale (également appelé gymnase) | moins
20. Prijedor 20.1 Locaux du SJB de Prijedor Ergr24 mai et
septembre 1992
20.2 Camp d’Omarska Entre le 15 mai et le 21 4
1992
20.3 Camp de Keraterm Entre le 15 mai et le 6 ad
1992
20.4 Camp de Trnopolje Entre le 15 mai et le
30 septembre 1992
20.5 Dom de MisSka Glava Entre le 21 et le 25 juik
1992
20.6 Stade de football de Ljubija Le 25 juilletwars cette
date
20.7 Caserne de Prijedor Mai et juin 1992 au moins
21. Rogatica 21.1 Ecole secondaire Veljko Vlatovi| Entre le " mai et le 31 ao(f

1992 au moins

21.2 Garage de Novica Andri

Le 14 ao(t 1992 ou vers
cette date

21.3 Rasadnik

D’ao(t 1992 a octobre 1994
au moins

i

22. Sanski Most

22.1 Locaux et prison du SJB desl§an
Most

Entre le 26 mai et ao(t 199

22.2 Garage de l'usine Betonirka

Entre le 27 ne & juillet
1992 au moins

22.3 Salle de sport de I'école Hasan
Kiki ¢

Entre mai et juillet 1992 au
moins

22.4 Centre Krings

Entre mai et juillet 1992 au

moins
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MUNICIPALITE NOM ET/OU EMPLACEMENT DATE
22.5 Installations militaires de Magarica  Mai@hj1992 au moins
23. Sokolac _23.1 Ancienne école primaire de D’octobre 1992 a mars 1993
Cavarine au moins

23.2 Ecole primaire Slavisa Vajnéica | De juillet & octobre 1992

24. ViSegrad 24.1 Vilina Vlas Entre avril et juillé 1992 au
moins
24.2 Ecole primaire Hasan Valetovac Mai et jui®2@u moins
24.3 Locaux du SJB de ViSegrad Mai et juin 1992rains
25. Vlasenica 25.1 Locaux du SJB de Vlasenica Enaeet juillet 1992 au
moins
25.2 Prison de Vlasenica Juin et juillet 1992 ains
25.3 Camp de SuSica Entre mai et le 30 septembre

1992 au moins

25.4 Locaux de la défense civile/prisorn) Mai 1992

pres du SUP
26. Vogosa 26.1 Maison de Planjo (Planjinack) a | Entre ao(t et décembre 1992
Svrake au moins
26.2 Locaux du SJB de Vogas Entre mai et juillet 1992 au
moins
26.3 « Bunker » de Vogé&sd Entre mai et juillet 1992 au
moins
27. Zvornik 27.1 Centre culturel deelopek Mai et juin 1992 au moins
27.2 Ecole technique de Karakaj Mai et juin 1902rebins
27.3 Usine Alhos Le 9 avril 1992 ou vers cette
date
27.4 Entreprise Novi Izvor (également | Entre le 29 mai et le
appelée Ciglana) 30 juillet 1992 au moins
27.5 Batiment de Drinfa (centre Mai et juin 1992 au moins
culturel)
27.6 Ferme Ekonomija Entre avril et
décembre 1992
27.7 Usine Standard Entre avril et la fin

juin 1992 au moins
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Destruction de monuments culturels et de lieux deéte

MUNICIPALITE NOM ET/OU EMPLACEMENT DATE
1. Banja Luka Monastére franciscain de Retrac Le 9 avril 1992 ou
vers cette date
2. Bijeljina Mosquée d’Atmaici, mosquée de Janjari, Eté 1992
mosquée de Srednja Trnova
3. Bosanska Krupa Mosquée de la ville et trois méseq de Entre avril et

Bosanska Otoka

novembre 1992 au
moins

. Bosanski Novi

Mosquée de Stara Sizhet mosquée de
Suh&a, mosquée de Blagaj Japra, mosquée
de Prekosanje, Urije et Gornji Agi vieille
mosquée en bois de Blagaj Rijeka, mosqué
la ville (Gradska DZamija) et mosquée
Vidorije

Entre mars et
guin 1992 au moins

P de

. Bosanski Petrovac

Deux mosquées de la villegoées Bijel,
mosquée de RasSinovac, mosquée de Sredn
BiS¢ani, mosquée de Donji Ri&ni

Entre juillet et
jiseptembre 1992 au
moins

6. Bratunac Mosquée de la ville, mosquée de Glagova | Avril et mai 1992 au
école coranique de Glogova, archives moins
islamiques de Bratunac

7. Breko Mosquée de Bijelanosquée de Sava, vieille | Entre mai et
mosquée de Hadzi PaSa, mosquée de septembre 1992 au
Dizdaru$a, mosquée de Rijeka, mosquée | moins
d’Omerbegova, mosquée de Palanka, église de
Brcko, église de Dubrave, église de Gorica,
église de Poljaci

8. Cajnice Mosquée Mir Muhamed de la ville Juin 1992

9. Donji Vakuf Mosquée Mehmedelebi-DuZica, mosquée | Entre mai et

Bas-DZamija, mosquée de Korénmosquee
de Torlakovac, mosquée de Jemé@ntnesdzid
de Sokolina, mosquée de Seherdzik, trois
mosquées de Prusak

septembre 1992 au
moins

10. F@a Mosquée AladZa, mosquée de Jele Entre avril et
aodt 1992 au moins
11. llijas Mosquée de la ville, vieille mosquéeldds, Entre mai et
mekteb de Bita, mosquée de Miga, église | septembre 1992 au
de Taranin Do moins
12. Kalinovik Mosquée d’'Ulog, mosquée de Hotovlje, Apres juillet 1992

mosquée Jesalica, mosquée de Kutina
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MUNICIPALITE

NOM ET/OU EMPLACEMENT

DATE

13. Klju¢

Mosquée de la ville, mosquée de Biljani —
DZaferagti, mosquée de Pudin Han, mosqug
de Velagéi, mosquée de Donji Budelj,
mosquée de Huréii mosquée de Krasulje,
mosquée de Sanica, mosquée deviéi,
église catholique de la ville

Entre mai et
p@olt 1992 au moins

14. Kotor Varos

Mosquée d’Hanifi mosquée de Vrbanici,

Entre juin et

église catholique romaine de la ville, mosqugdécembre 1992 au

de Hrvarani, vieille mosquée de V&i,
nouvelle mosquée de ¥i€i, mosquée de
Vrani¢, mosquée de Ravne, mosquée de Dd
Varo$, mosquée de Hadrovci

moins

nji

15. Novi Grad Mosquée d’Ahatayi Le 4 juin 1992 ou
vers cette date
16. Pale Trois mosquées a &raPodvitez, et Bogogii | Entre juillet et
septembre 1992
17. Prijedor Mosquée de KozaruSa, mosquée de &ead, | Entre mai et
mosquée d€arakovo, vieille mosquée de décembre 1992 au
Hambarine, mosquéeéarsijska (Prijedor), moins
mosquée de Zagrad (Prijedor), mosquée de
BiS¢ani, mosquée de Gornja/Donja Puharska,
mosquée de Rizvana¥j mosquée de
Brezicani, mosquée d’Aligi, mosquée de
Zecovi, mosquée déejreci, mosquée de
Gomjenica, mosquée de Kevljani, mosquée|de
Kami¢ani, mosquée de Kozarac — Mutnik,
église catholique de la ville, église de BriSevo
18. Rogatica Mosquée Arnaudija de la ville, mosquée | Entre juin et

Carsija de la ville, trois mosquées de
Vragolovi

décembre 1992 au
moins

19. Sanski Most

Mosquée de la ville, mosquée deijeaje,
mosquée de Hrustovo-Kukavice, mosquée (
Hrustovo-Keranowii, mosquée de Vrhpolje,
mosquée de Sehovci, mosquée de Trnova,
mosquée de Stari Majdan (Palanka), mosqu
de Stari Majdan (UtriSka), mosquée de Dze
mosquée de Husimovci, mosquée de Donji
Kamengrad, mosquée de Skucani Vakuf,
mosquée de Lukavice, mosquée de Tomina
mosquée d€aplje, église catholique de la
ville

Entre mai et
lelécembre 1992 au
moins

ée
ar,

20. Sokolac

Mosquée de KruSevci, mosquée de Knezin
mosquée de Kaljina, mosquée de Novoseoc

aAolt et
iseptembre 1992 au

mosquée de Kostica

moins
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MUNICIPALITE NOM ET/OU EMPLACEMENT DATE
21. Vogosga Mosquée d’Ugorsko, mosquée de Karauka- Entre avril et
Donja Vogos$a, église de Semizovac septembre 1992 au
moins
22. Zvornik Au moins 28 mosquées dont : mosquée de| Entre avril et
buli¢i, mosquée de Kula Grad, mosquée de| novembre 1992 au
Kozluk, mosquée de Di¢j mosquée de moins

Snagovo, mosquée de Novo Selo, mosquée de
Skati¢, mosquée de Svrake, mosquée de
Drinjaca, mosquée de Glumina, mosquée de
Donja Kamenica, mosquée de Gornja

Kamenica, mosquée de Klisa, mosquée de
Kovatevi¢i, mosquée de Rijeka, mosquée de
Selimovii
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Annexe E

Meurtres a Srebrenica

LIEU FAITS DATE

Partie 1 : meurtres
organisés

1. Riviere Jadar 1.1 Meurtre d’environ 15 hommes 13 juillet 1995, vers
musulmans de Bosnie dans un lieu isolé sutl heures
les rives de la Jadar.

2. Vallée de la Cerska 2.1 Meurtre et inhumatidmségquente 13 juillet 1995 en
d’environ 150 hommes musulmans de début d’apres-midi
Bosnie dans un lieu situé le long d’'une piste
de la vallée de la Cerska a
approximativement trois (3) kilometres de
Konjevi¢ Polje.

3. Entrep6t de Kravicg 3.1 Meurtre d’environ 1 ®G@®nmes 13 juillet 1995
musulmans de Bosnie dans un vaste entrep6t

du village de Kravica. Le 14 juillet 1995, las
cadavres ont été transportés pour étre
enterrés dans deux grandes fosses
communes situées dans les villages voisins
de Glogova et Ravnice.

4. Prairie de Sanéli 4.1 Meurtre d’environ 15 prisonniers 13 juillet 1995 apres
musulmans de Bosnie détenus a Saredi | la tombée de la nuit
exécutés sommairement dans un lieu a
proximité de Sandi.

5. Ecole de Luke, prés 5.1 Meurtre d’environ 25 hommes Versle 13 ou le
de Tiga musulmans de Bosnie détenus a I'école dg14 juillet

Luke et exécutés sommairement dans un |pré

isolé non loin de la.

6. Orahovac (école et| 6.1 Meurtre de 2 prisonniers musulmans dd.e 14 juillet 1995
champ a proximité) Bosnie détenus a I'école d’Orahovac. Les| ou vers cette date
prisonniers ont été emmenés et
sommairement exécutés d’un coup de fusil.

6.2 Meurtre d’environ 1 000 hommes 14 juillet 1995, dés
musulmans de Bosnie détenus a I'école | le début de
d’Orahovac, a qui on a bandé les yeux et | 'aprés-midi

gu’on a transportés par camion dans un
champ situé non loin de la et exécutés
sommairement. Les cadavres ont été jetés
dans des fosses communes situées sur e lieu
de I'exécution les 14 et 15 juillet 1995.

7. Petkovci (école et | 7.1 Meurtre & I'école de Petkovcid'une | Le 14 juillet 1995
barrage) partie des quelque 1 000 hommes ou vers cette date
musulmans de Bosnie qui y étaient détenus.
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LIEU

FAITS

DATE

7.2 Meurtre des hommes appartenant au
groupe des quelque 1 000 hommes
musulmans de Bosnie détenus a I'école d
Petkovci et encore en vie. Les hommes of
été exécutés sommairement dans un lieu
situé en aval du barrage prés de Petkovci
Tandis que les exécutions se poursuivaiel
le 15 juillet, les victimes étaient inhumées
moyen d’excavatrices et d’autres engins
lourds.

De la soirée du
14 juillet 1995
ejusque dans la
ntmatinée du

15 juillet 1995, ou
vers ces dates

nt
au

8. Ecole de R&evi¢ et
Kozluk

8.1 Meurtre, a I'école de Revi¢, d’'une
partie des quelque 1 000 hommes
musulmans de Bosnie qui y étaient détent

Les 14 et 15 juillet
1995 ou vers ces
islates

8.2 Meurtre des hommes appartenant au
groupe des quelque 1 000 hommes
musulmans de Bosnie détenus a I'école d
Rocevi¢ et encore en vie. Les hommes ont
été sommairement exécutés sur les rives
la Drina pres de Kozluk, puis jetés dans u
fosse commune non loin de la.

15 juillet 1995
e

de
ne

9. Ecole de Kula et
ferme militaire de
Branjevo

9.1 Meurtre, a I'école de Kula, prés de
Pilica, d’'une partie des quelque

1 200 hommes musulmans de Bosnie qui
étaient détenus.

Les 14 et 15 juillet
1995 ou vers ces
ydates

9.2 Meurtre des hommes appartenant au
groupe des quelque 1 200 hommes
musulmans de Bosnie détenus a I'école d
Kula et encore en vie. Des centaines
d’hommes ont ainsi été transportés en
autocar a la ferme militaire de Branjevo et
sommairement exécutés, avant d’étre jeté
dans une fosse commune non loin de la.

16 juillet 1995

S

10. Centre culturel de

10.1 Meurtre d’environ 500 hommes

16 juillet 1995

Pilica musulmans de Bosnie dans le centre culturel
de Pilica. Les victimes ont ensuite été jetées
dans une fosse commune située a la ferme
militaire de Branjevo.
11. Snagovo 11.1 Meurtre de 6 hommes musulmans de Le 22 juillet 1995

Bosnie capturés aprés avoir été séparés
d’'une colonne d’hommes fuyant I'enclave
de Srebrenica, puis exécutés dans les boi
prées de la ville de Snagovo.

ou vers cette date
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LIEU FAITS DATE

12. BiSina 12.1 Meurtre de plus de 30 hommes 23 juillet 1995
musulmans de Bosnie, dont certains avaient

été détenus dans la prison de SusSica, a
BiSina, dans la municipalité de Sekévi

13. Trnovo 13.1 Meurtre de 6 hommes et garcons Fin juillet ou début
musulmans de Bosnie de Srebrenica, @ | ao(t 1995
proximité de la ville.

Partie 2 : meurtres
opportunistes

14. Potgari 14.1 Meurtre de 9 hommes musulmans de Le 12 juillet 1995
Bosnie prés de la base des Nations Unies, el vers cette date
long de la route principale du coté de Budgk.

14.2 Meurtre d’'un homme musulman de | Le 13 juillet 1995
Bosnie derriére un batiment prés de la ou vers cette date
« maison blanche ».

15. Ville de Bratunac | 15.1 Meurtre d’au moins 5@nimees 12 juillet 1995,
musulmans de Bosnie dans I'école primaifalepuis 22 heures
Vuk Karadz¢ et alentour. environ, jusqu’au
matin du 15 juillet
1995
15.2 Meurtre de 2 hommes musulmans de¢ 13 juillet 1995, vers
Bosnie que I'on a fait descendre d’'un 21 h 30

camion a Bratunac pour les conduire dans un
garage proche ou ils ont été sommairement
executés.

15.3 Meurtre d’'un homme musulman de | 13 juillet 1995 dans
Bosnie handicapé mental que I'on a fait | la soirée
descendre d’'un autocar garé devant I'école
primaire Vuk Karad#, a Bratunac, et qui a
été exécuté sommairement.
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Tirs isolés a Sarajevo
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FAITS

DATE

1. Anisa PITA, une fillette de 3 ans, a recu unigeba
dans la jambe droite alors qu’elle se trouvait deus
porche de sa maison, rue Z&gridans le quartier de
Sirokaa.

13 décembre 1992

2. Une fillette de 9 ans a recu une balle dan®seators| 17 avril 1993
gu’elle jouait dans son jardin c6té rue dans letipra

de Sedrenik.

3. Munira ZAMETICA, une femme de 48 ans, a été | 11 juillet 1993

tuée par balle alors gu’elle allait chercher dad'a la
riviere Dobrinja, dans le secteur de Dobrinja.

4. Nafa TARL, une femme de 35 ans, et sa fille de
8 ans, EIma TART, ont été touchées et blessées par
méme balle alors qu’elles longeaient la rue Ilvana
Krndelja, au centre de la ville. La balle a blelsséere
a la cuisse gauche et touché la fille a la maintelet a
'abdomen.

3 septembre 1993
a

5. Ramiza KUNDO, une femme de 38 ans, a recu un& novembre 1993

balle dans la jambe gauche alors qu’elle traversait
portant des seaux d’eau, la rue BrijeSko Brdo
(rebaptisée Bulbulistan), dans I'ouest de la ville.

6. Sanija DZEVLAN, une femme de 32 ans, a recu Uriéjanvier 1994

balle dans les fesses alors qu’elle traversail@uwe
pont de la rue Nikolje Demonja a Dobrinja.

7. Sehadeta PLIVAC, une femme de 53 ans, et Hajr|
HAFIZOVIC, une femme de 62 ans, ont été blessée
par balle aux jambes alors qu’elles étaient a bard
autobus bondé, non loin du carrefour de Nikolje
Demonje et du Bulevar AVNOJ (voies rebaptisées
Nikolje Demonje et Bulevar Branioca Dobrinja) a
Dobrinja.

a25 mai 1994
5
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8. Jasmina KJINAR, une femme de 31 ans, et son fjl49 juin 1994

de 4 ans, Damir KUINAR, ont été Iégérement blessés
par balle aux jambes alors gu'ils étaient a borahd’
tram bondé. Le tram, qui roulait vers I'ouest en
direction de AlipaSino Polje, se trouvait dansua r
Zmaja od Bosne. Mensur JUSIlun homme de 36 ans|
a été légérement blessé a la jambe et Belma SUKI
née LIKIC, une femme de 23 ans, a été blessée a
I'aisselle gauche lors de la méme attaque. Au mémen
des faits, le tram se trouvait a proximité de 1816t
Holiday Inn.

9. Sanela MURATOME, une fille de 16 ans, a été 26 juin 1994

blessée par balle a I'épaule droite alors qu’elle
traversait la ru®ure JakSia (rebaptisée Adija
Mulabegovéa) dans la partie ouest de la ville.

10. Seid SOLAK, un garcon de 13 ans, a été blemsé|[®2 juillet 1994

balle a 'abdomen alors qu’il flanait avec sa metrea
sceur devant les magasins de la rue Miljenka Cviéieoy
(rebaptisée Ferde Hauptmana) dans le quargagi
Vila.

11. AimaCUTUNA, une femme de 43 ans, a été 8 octobre 1994

blessée & la cuisse droite alors qu’elle se trodvbord
d’un tram dans la rue Zmaja od Bosne.

12. Dzenana SOKOLOV], une femme de 31 ans, et | 18 novembre 1994

son fils de 7 ans, Nermin DIVOY ont essuyé des tirs
alors gu’ils marchaient dans la rue Zmaja od Bosne.
DZenana SOKOLOM a recu une balle dans
'abdomen. Cette balle I'a traversée et a toucméfis®
a la téte, le blessant mortellement. lls rentrabéez
eux apres étre allés chercher la veille du bois de
chauffage a Hrasno.

13. Sanela DEDOM, une fillette de 12 ans, a été 22 novembre 1994

blessée a la cheville gauche alors qu’elle se ieada
I'école. Les faits se sont produits au croisemestriies
Sedrenik et RedZzepa GoruSarayviau nord-est de la
ville.

14. Afeza KARACIC, une femme de 31 ans, et Sabina23 novembre 1994

SABANIC, une femme de 26 ans, ont toutes deux été
blessées a I'épaule droite lorsque le tram a bocgiel
elles se trouvaient a essuyé des tirs dans lamagaZ
od Bosne, entre I'Ecole technique et la caserne
Maréchal Tito.
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15. Senad KESMER, un homme de 31 ans, Alma
CEHAJIC, une femme de 19 ans, Alija HOLJAN, un

27 février 1995

homme de 55 ans, et d’autres personnes ont é&€blgs

par balle a bord d’'un tram faisant route vers Isiueie

Zmaja od Bosne. Au moment des faits, le tram se

trouvait a proximité de la caserne Tito.

16. Azem AGOVC, un homme de 46 ans, et Alen 3 mars 1995

GICEVIC, un homme de 33 ans, ont été blessés paf
balle a bord d’'un tram faisant route vers I'esg ru
Zmaja od Bosne. Au moment des faits, le tram se
trouvait & proximité de I'hétel Holiday Inn.

17. Tarik ZUNIC, un garcon de 14 ans, a été blessé
balle a la main alors qu'’il rentrait a pied de bés; rue
Sedrenik au nord-est de la ville. Il a été touahé a
moment ou il sortait de derriére un écran protecteu
une centaine de métres de chez lui.

pérmars 1995
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Bombardements a Sa
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DATE

1. La ville de Sarajevo a connu d’intenses bombrasigs
qui ont endommagé et détruit des objectifs civilfagt
plusieurs morts et blessés parmi les civils.

A partir du 28 mai 1992
environ

2. Elle a été la cible d'obus tirés de positionsiéas
autour de la ville. Des obijectifs civils ont étddlemmagés
et détruits, et un certain nombre de civils onttétés ou
blessés.

A partir du 6 juin 1992 envirof

N

3. La bibliotheque nationale de Sarajevo a été smii
des tirs dartillerie et de chars. La structure &
gravement endommagée et le batiment s’est emhb
Nombre d'ouvrages et de documents, pour la plugest
manuscrits et des livres anciens irremplacables,étd
détruits.

Le 25 ao(t 1992 ou vers cette
é&late
rase.

4. Deux obus sont tombés sur une foule denv
200 personnes rassemblées pour participer ouersaisin
match de football dans un parking bordé sur tré@eg
d'immeubles résidentiels et longé sur le quatrigrae la
rue Lukavica a Dobrinja 3B, une zone résidentie
faisant plus de 10 morts et environ 100 blessés.dbais
sont partis d’'un secteur contrélé par la VRS/le $
approximativement a I'est — sud-est.

raff juin 1993

€,

RK

5. Un obus de mortier de 82 mm est tombé sur
centaine de civils qui faisaient la queue pour decé@ une
fontaine publique dans la cour située devant l&ntf'une
résidence, au n° 39, Hakije Turégli(anciennement Alej
Branka Buléa, puis Spasenije Cane Babgyidans le
quartier résidentiel de Dobrinja, faisant 13 moes
14 blessés. Les obus sont partis d'un secteur@eénpar
la VRS/le SRK, approximativement a l'ouest — no
ouest.

urzjuillet 1993

D

rd-

6. Trois obus de mortier sont tombés sur le seq
d’AlipaSino Polje : le premier dans un parc enelisi le
deuxieme et le troisieme devant des immeu
résidentiels situés au n° 3 de la rue Geteovadganement
rue Centinjska) et au n°4de la
(anciennement rue Klara Cetkin), ou des enfantsigoi.
6 enfants ont été tués et 5 personnes ont étéébkeskes
obus ont été lancés a partir d’'un secteur confpéléla

t@drjanvier 1994

bles

rue Bosanka

VRS/le SRK, approximativement a I'ouest.
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7. Une salve de trois obus de mortier de 120 mouahe
des civils dans le quartier résidentiel de Dobrirje
premier obus est tombé devant des immeubles deel
Oslobodilaca Sarajeva, sur des personnes quildiaignt

et recevaient de l'aide humanitaire et des enfapuis

suivaient un cours d’instruction religieuse. Le xieme et

4 février 1994

A I

le troisieme ont atterri sur un marché a ciel oyver
derriere les immeubles des rues Mihajla Pupingd et

Oslobodilaca Sarajeva. Ces obus ont fait 8 mortauat

moins 18 blessés. Les tirs venaient de secteursobés
par la VRS/le SRK, approximativement a 'est.

8. Un obus de mortier de 120 mm est tombé sur uchda 5 février 1994

a ciel ouvert appelé « Markale », dans un quardef

Vieux Sarajevo habité par des civils, faisant 66tmet
plus de 140 blessés. Il provenait d’'un secteurrénpar
la VRS/le SRK, approximativement au nord — nord-est

9. Deux obus de 76 mm sont tombés coup sur couprs
marché aux puces dans le vieux quartier comme
Ba&arsija, dans la vieille ville, faisant 2 morts

7 blessés. Les tirs provenaient de Treheun secteur

controlé par la VRS/le SRK.

cant
et

u22 décembre 1994

10. Une bombe aérienne modifiée a touché un quarfievril 1995

résidentiel a Hrasnica, au pied du mont Igman,uds&nt
une habitation et en endommageant gravement 14sq
et faisant 1 mort et 3 blessés. Le tir provenallid¥a,
territoire controlé par la VRS/le SRK.

utr

11. Un missile a atterri et explosé sur I'asphdkela rue| 24 mai 1995

Safeta Zajke, faisant 2 morts et 5 blessés. Le ilmi
provenait du territoire controlé par la VRS/le SRK sud-
est.

SS

12. Une bombe aérienne modifiée est tombée dansel

a24 mai 1995

Majdanska bb (pas de numéro), faisant 2 mortg et

6 blessés parmi les civils. Le tir venait du teirg de la
VRS/du SRK au sud-est.

13. Une bombe aérienne modifiée a détruit les {r@6 mai 1995
premiers étages d'un immeuble dans la rue Safeta

Hadzica. L'explosion a été suivie de plusieurs es|

\"

d’artillerie. Plusieurs immeubles ont été gravement

endommageés. Il y a eu 2 blessés graves et 15 bl
légers. Il est avéré que le tir venait d’un teiréacontrolé
par la VRS/le SRK, a I'ouest - sud-ouest.

pssé
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14. Une bombe aérienne modifiée partie du terdatténu
par la VRS/le SRK au nord-ouest a explosé

'immeuble du Centre médical universitaire et dwge
d’oncologie, au n°4-a de la rue Dositejeva, cau
d'important dégats matériels et faisant 3 blesg@erk.
Apres avoir été soigneées, les victimes ont été apdes
chez elles.

sur

16 juin 1995, vers 10 heures

15. Une bombe aérienne modifiée, provenant de lin&a
en territoire contrdlé par la VRS/le SRK, a explpsé&s du

n° 10, Trg Mdjunarodnog Prijateljstva, faisant 7 bles$és

légers et causant dimportants dégats matériels
batiments alentour.

aux

V16 juin 1995, vers 15 h 20

16. Un obus de mortier de 120 mm est tombé surem
50 a 70 civils qui faisaient la queue pour recedeil’eau
dans la rue Marka Oreska@®i, & Dobrinja, faisant 7 mor
et 12 blessés. L'obus venait de Ned&ariterritoire
contrélé par la VRS/le SRK.

vi18 juin 1995

[S

17. Une bombe aérienne modifiée a touché le batinhe
la télévision a Sarajevo, faisant 1 mort et 284#esLe tir
provenait d’llidZa, territoire controlé par la VRSSRK.

n28 juin 1995, vers 9 h 20

18. Un engin explosif modifié a explosé dans laeda?? aolt 1995

d’escalier entre le“%t le 3 étage de 'immeuble BITAS,

au n° 64 de la rue Zmaja od Bosne, faisant 1 mb
1 blessé léger. Le projectile venait d'un terrigodontrolé
par la VRS/le SRK dans le sud-ouest.

[t e

19. Un obus de mortier de 120 mm est tombé damnsel
Mula-Mustafe BaSeskije, devant I'entrée du Marchda
ville, faisant 43 morts et 75 blessés. Il venaifldebeve,

territoire contrélé par la VRS/le SRK.

n28 aolt 1995
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